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Murdvargus » •

Sissejuhatus.

Käeaoleva töö sisuks on esiteks murdvarguste sooritamise tehnili­

ne külg, kusjuures esimene osa põhjeneb välismaal avaldatud literatuu­

ril, kuna teise osa aluseks on voetud sisemaa "professionaalide” töö­

meetodid» Teiseks on toodud kaitsevahendite võimalused ja tarvidused 

ja jälitamismeetodid jällegi niihästi üldiselt, kui ka meie oludele 

vastavalt» Et edukalt võidelda kuritegevusega, on vajalik oma vastase 

tegevust ja tegevuseviisi põhjalikult tundma õppida, sest nagu Schneik- 

kert^z ütleb, õpetab meid vana kogemus, et vastast võib seda mõjuka­

malt ja edukamalt võita, mida tuntumad on tema ise ja ta tegevusviisid» 

Teiselt poolt on aga vähe sellest, kui kodanikkond jätab täiesti riik­

likkude organite hooleks võitlemise kuritegevusega ja omalt poolt ei 

näita mingit aktiivsust. Muidugi ei tähenda see, et terve kodanikkond 

peaks töötama kriminal istlikul alal, vaid ainult seda, et eraisikud, 

peamiselt majaomanikud, võiksid ära hoida võrdlemisi suure hulga vara- 

vastaseid süütegusid, kui nad oleksid natukenegi ettevaatlikumad» Prant& 

lased ütlevad: "Un homme avert! en vaut deux”, kuid kahjuks leidub sää­

raseid inimesi peaaegu erandita vaid seal, kus juba kord varandus on 

vähendatud ebaseaduslikult. Et aga ära hoida seda ebameeldivat vahele­

segamist varanduslikesse asjusse, on vaja võtta käsile preventiivabi- 

nõusid. Preventiivabinoudega tegelemine toob aga kaasa vajaduse karak­

teri oloogia uurimiseks» Nimetatud uurimise lühikene kokkuvte moodus­

tabki käesoleva töö kolmandama osa. Ka see osa koosneb nii karakteri o- 

loogilistest uurimistest üldiselt kui ka kirjeldustest mille andmed on 

leida meie kriminaalpolitseist.

1 Schneickert-Geissel: Einbruch und Diebstahl und ihre Verhütung, Lhk,9
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Sissemurdmine

Sissemurdmise jaotusi on olnud väga mitmeid, samuti on jaotamis- 

alused lahkuminevad, kuigi tuntumad kriminalistid nagu Gross ja Reiss 

selleks ise püstitavad süsteeme, on nemadki arvamusel, et nendesse 

kolki sissemurdmisvi ise pürgivalt haarata ei saa, sest sissemurdmis- 
tehnika areneb käsi-käes üldise tehnika arenemisega. Gross1/ jaotab 

sissemurdmist kaheks, ja nimelt selle järgi, kas nad toimuvad väljas­

pool hoonet, hoonesse pääsemiseks, vol hoones eneses mingi lukustatus 

eseme avamiseks. Reiss/ jaotab sissemurdmist viide ossa ja nimelt:

1. Sissemurdmine uste lõhkumisega vägivalla teel;
2. M valevotmete ja muukide abli;
3. ” akendest vol lae kaudu;
4. ” äridesse ja teistesse elustamatutesse hoonetesse;
5о n isikuvastase vägivallaga*

Viimase, viienda, liigi kohta ütleb Gross, et selle sissemurdmis- 

viisi aeg on möödas, ja et see viis moodustab tänapäeval vaid erandi 

sissemurdmistesarjas. Siiski on seda liiki murdvarguse meil esinenud 

ja seepärast meie ei saa seda jätta päris kõrvale. Schneickert3/ läh­

tub vaid praktilistest kaalutlustest, ilma et ta tahaks luua mingit 

süstemaatilist jaotust. Tema toob vaid Berliini kriminaal-politsei töö­

põldude jaotust detsernaatide järgi ja saab niimoodi 20 erinevat var­

guste ja murdvarguste tüüpi. Кimelt järgmised:

1» ja 2. dets. Korterivargused;
3. Korterivargused, kullasepa varg., kiriku ja muuseumide varg. ;
4. Hotellide ja vrastemaj ede vargused;
5. Äride vargused /pudukaubad, riided, kasukad, nahad jne./

1/

2/ 
3/

Gross-Höpler : Handbuch für Untersuchungsrichter, lk.901 j .j .

Reiss: Manuel de Police Scientifique. Vols et Homicides, Ik.115 j.j

Schneickert-Geissel: Einbruch und Diebstahl und ihre Verhütung,
lk. 10 j.j



be Kontorivargused /kirjutusmasinad, rahakapid jne./;
7 »I Metalli vargused;
8 »J
9

10» 
11. 
12« 
13.
14. 
15. 
lb. 
17» 
18» 
19» 
20»

Bagaazi vargused.;
Autode, veoriistade ja hobusevargused.;
Toiduainete vargused äridest;
Pööningute ja keldrite vargused;
Reisipakkide vargus ja riiete vargus lokaalides;
Karjavargused ja vargused lukustamatutest hoonetest /kuuridest/: 
Röövimised;
Prostituudide- ja taskuvargused;
Vaipade ja kaubamajade vargused;
Turuvargad, käru-, jalgrattavargad ja koerte vargad;
Sissemurdmised mööbli-,veo* ja tööriistade äridesse;
Üürnikkude vargused ja vargused lastelt uulitsal;

Schneickert ise ütleb selle jaotuse kohta: ta ei olla kaugeltki 

pürgiv, vaid ainult kokkuvõtt suurtes joontes. Kui meie aga võrdleme 

selle kokkuvõtte eelpooltoodutega, paistab meile silma, et viimane 

haarab endasse hulga rohkem erinevaid juhtumeid, kui kaks eelmist jao­

tust. Sellest järeldus, et kehtiva jaotuse leidmine osutub väga raskeks, 

kui mitte võimatuks. Vaadeldes neid kolme jaotusi näib olevat Schneickert; 

kokkuvõte selle töö aluseks kolge kohasem, kuigi peab tunnustama, et 

sellegi juures tekivad mõned raskused. Esiteks peab silmas pidama seda, 

et see jaotus ei haara endasse üksnes murdvargust vaid ka lihtvargusi ja 

teiseks on jaotuse aluseks süütegude selgitusmenetluse praktilisus ja 

mitte tehniline külg. Seepärast võib juhtuda, et mitme jao tehniline 

külg ühtub, voi jälle, et lahku läheb ühe ning sama jao erinevate süü­

tegude tehniline külg. Siiski võib kolge tabavamalt iseloomustada selle 

jaotuse järele üksikuid sissemurdmise liike, sest esiteks on voetud need 

-isid Igapäevasest elust, ning seepärast tuntud kõigile ja teiseks on 

tal võrreldes eelnevate süsteemidega see paremus, et ta ei ole mitte 

rinud rohelise laua taga, kus suure abstraktsuse tõttu tekib suuri 

ebatäpsusi, vald ta on pikaajalise praktika orgaaniline tulemus. Hagu 

juba mainitud ei tee Sohneiekerti jaotus vahet 11htvargnse ja muravargase 

he’ seetSttu ei mahu kolk Sohneiekerti loendatud süüteod käesolevasse 
t^ese; kuid teiseltpoolt peab tähendama, et terav vahetegemine varga 

daastTdV7a V8hel 61 °SUtUgl Vä5a 80°aSakS- 8eSt Vä5agl k81k- »a sago 

nende Piir. Kga murdvaras ei hakka sisse murdma, kui ta võib kätte
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saada eseme monel kergemal viisil ja ega ta ei jäta eseme oma paika 

sellepärast, et seal ei ole sisse- voi lahtimurdmise vajadust Ka var­

guse ja murvarguse vahel leidub hulk piiri juhtumeid, mis võivad kuulu­

da nii ühte kui ka teise liiki.

Asume nüüd üksikute liikide vaatlusele.

Esimene ja teine liik olid korterivargused. Reiss’i süsteemi jär­

gi võiksid siia kuuluda kolm esimest jaotust: sissemurdmine uste lõhku­

misega vägivallaga, sissemurimine valevtmete ja muukide abil ja sisse­

murdmine akendest voi läbi lae® Võtamegi need kolm gruppi esimese kahe 

detsernaadi alaosadeks. Tegelikult ei tunne detsernaadid küll säärast 

jaotust, kuid lihtsuse tõttu näib see olevat põhjendatud. Niimoodi 

saaksime esimese grupina: korteritesse sissemurdmised vägivallaga uste 

lohkumuse teel. Juba see väikene alagrupp avastab murdvargaile suuri 

võimaluski. Kõigepealt volks mainida, et selle meetodi abil ei tööta 

ainult "elukutselised”, vaid siin on tegevuspoldu ka juhuslikkudele 

varastele ja nimelt seepärast, et esiteks pole vaja vilumust ja teiseks 

toimub see paratamatult teatud kolinaga, mispärast teda võib tarvitada 

vaid seal, kus ei ole lähedal inimesi. Seega ei ole vaja ainult 

elukutsel!stele omase kiiruse ja vaikuse tarvitamine. Vaadeldes nüüd 

ukse ehitust võime teha kindlaks ukse ründamise punkti. Ukse nõrkadeks 

punktideks võivad olla vastavalt selle ehitusele mitmed kohad.Reiss1/ 

nimetab nendeks: ukse lukku, riivi, ukse tahvlid; volks veel juurde 

lisada ukse hingi; samuti ukse raam võib olla nõrga ehitusega; sagedasti 

on ka ukse ja ta aluse vahel väike vahe, mis võimaldab kiilu voi kangi 

vahelesurumist. Kolkide nende nõrkade punktide juures on tarvitatavad 

tööriistad kiilud ning kangid. Võtame esiteks lukku. Leidub uksel ta- 

ba.lukk, siis võib teda kerge vaevaga ja vähese kolinaga kas obadusega 

v°i lina lahti kangutada. Keelega ukselukk pakub juba rohkem vastupanu, 
"" sedagi võib mõnikord painutada kangiga^nässu," eriti siis, kui ta on 

1/D .Reiss 162 j.j.
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väike* Pahe selle juures on aga see, et siin tekib võrdlemisi suur 

müra; sellepärast seda meetodit tarvitatakse ka võrdlemisi vähe; siia 
lisandub ka veel see, et "elukutselised", nagu Gross / ütleb» ei kanna 

kaasas mitte kunagi raskeid voi suuri riistu, sest see takistaks nende 

liikumist» Keelega luku lahti painutamiseks läheb aga vaja võrdlemisi 

suurt kangi »Kiiludega on asi teissugune: need on väiksed, kerged ja 

sooritavad umbes sama töö» Nende pahe on, et nendegagi töötamine ei 

lähe kuulmatult» kangiga ja kiiludega võib ka siis töötada, kui ründa­

mise sihiks on valitud kas riiv, raam voi ukse alumine külg» Kork riiv, 

mädanenud raam, väljastpoolt kinnitatud hinged ja uksealune vahe kind­

lustavad kangile voi kiiludele sagedasti equka töö» kõikide nende vii­

side juures aga tekib paratamatult müra, mispärast neid võib tarvitada 

vald seal, kus on võrdlemisi suur kaugus järgmise inimhinge juurde» 

Paremus võrreldes teiste viisidega on kerge vaev, ja see 6n Grossi järgi 
üks otsustavamaid ajendeid, sest Gross2/ arvab, et "elukutseline”, kes 

on alanud just tööst kõrvale heidumise sihiga oma süütegelikku tegevust, 

vabatahtlikult mitte kunagi rohkem ei tee tööd kui seda just nõuab 

olukord» Kuigi uuemate karakteriolooglliste uurimuste järgi3/ Grossi 

toodud süütegelikkusele andumispohjus on vaieldav, leidub selles lauses 

palju tõtt, sest tegelikult võib suurema osa murdvaraste juures kon­

stateerida teatavat laiskust» Ka ukse tahvlid pakuvad mõnikord sisse- 

tungimisvimaltsto Silmas pidades, et Tahvlite ääred, iseäranis ustel 

seespool hoonet, on võrdlemisi õhukesed, avaneb võimalus tahvleid kas 

jõuga raamist välja suruda, voi jälle noaga, peitliga voi muu säärase 

riistaga välja lõigata» Väljalõikamisel on surumise suhtes see paremus, 

et see toimub vaiksemalt;

2^ross 904»

3/ M 903»
/yta Langfeldt»
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Schneickert1^ aga mainib, et väljasurutud tahvleid võib seestpoolt 

.jälle ette panna, nii et juhuslikud möödaminejad ei saa tähele panna 

midagi kahtlast, ka surumise juures võib ära hoida tahvli mahakukku- 

miskolinat, kui väljaspool! tahvlisse keerata puur, kruvi voi muud, 

ja sellest kinni hoides takistada tahvli kukkumist. Vaatleme nüüd 

ärgnevalt ukse raami. Raami ukse kinniolekul oma algosadeks jaotada 

on gxxuga peaaegu võimatu, vastandjuhul peaks olema meil juba tege­

mist väga vana lagunenud raamiga. Seevastu aga hakkab kinni puur ka 

kolge paremasse ukseraami. Beiss2/ toob oma raamatus mitmeid näiteid 

puuriga lohutud ustest. Harilikult puuritakse välja ukse see osa, kus 

asub lukk, sest nii suure augu puurimine, et inimene sealt mahuks läbi, 

nõuab hulga tööd ja rohkesti aega; neid ei ole aga murdvargal mitte 

küllaldaselt. Töö rohkuse suhtes oma oüvojärgi, aja suhtes aga juba oma 

julgeoleku huvides. Lihtne on asi seal, kus uks on suletud ainult ühe 

lukutusega; keerulisemaks aga muutub sissetungimine seal, kus peale 

lukku on kinnitatud uksel riivid, ketid voi muud sellesarnased, sel 

juhul ei ole väljastpoolt võimalik näha, kus asuvad need takistused. 

Kuigi see peaks olema teada, tuleb peale luku ka puurida teistel koh­

tadel. Takistuste asukohtade kindlakstegemiseks puurivad sissetungijad 

Reissi3/ järele n.n. "otsimise augu"; selle läbi katsuvad nad, enamikul 

juhtudel traaditükiga, kindlaks teha ukse pidekohad, et siis asuda 

takistuste kõrvaldamisele. Puurimistehnika on umbes järgmine: 

Kõigepealt vaatab sissetungija ukse lingi ja votmeaugu järele, kui 

suur tükk umbes tuleb puurida välja,seejuures on väljapuuritav tükk 

igal juhul nii suur, et käsi mahub läbi, sest võib juhtuda, et luku 

lähedal leidub veel mõni muu takistus, mida kõrvaldada võib siis käe-

Muidugi võib juhtuda et takistus teataval kaugusel lukust on

H/Schneickert 14 
3/Re-'se IM J’j’ 

108 о
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kinnitatud üles- voi allapoole; siis oi aita puuritud аик, olgu et 

aitab traaditükk voi mingi muu riist* Elukutseline aga mitte kunagi 

hea onne peale ei hakka puurima, vald enne tööle asumist on tal selge 

ukse lukustus, kas notsimisaugun kaudu, voi on ta omale muul viisil 

hankinud selle üle teateid.1/ On puurimiskava kindel, siis algab töö. 

Kui puur on küllalt suur, piisab harilikult kuuest august ja nimelt: 

kaks ukse raamis ülevalpool lukku, kaks ukseraamis allpool lukku, üks 

ukse tahvlis ülevalpool lukku ja üks ukse tahvlis allpoo lukku. Kolm 

ülemist auku omavahel ja kolm alumist auku omavahel on üksteisele 

võrdlemisi lähedal ning ühel kõrgusel, seeläbi on võimalik võrdlemisi 

kerge vaevaga ühendada aukusid teineteisega kas noaga voi saega, 

Äärepoolsete aukude ühendamine ukse äärega toimub samal viisil, sees­

poolsete ülemise ja alumise silkude ühendamine on kerge, sest esiteks 

on ukse tahvli äär õhukene ja teiseks ühtub ühendusjoon kiude joonega. 

On see töö tehtud ja lukk ainuke takistus, siis on vaba ka sissepääs. 

Reiss teab jutustada ühest juhtumist, kus sissetungija papist shabloo- 

ni järele puuris tüki välja uksest ja siis asetas shablooni väljapuu- 

ritud tüki asemele, et takistada valguse tungimist väljaspoole, läbi 

tekitatud augu. Peale puurimise on tarvitusel ka see viis, et luku 

lähedal ukse tahvlisse lõigatakse auk, kust käsi läbi mahub; selle 

augu kaudu keeratakse siis lukk lahti* See on aga võimalik vaid seal, 

kus võti on seestpoolt ees* Selle kindlakstegemine, kas võti on ära 

tõmmatud, ei paku mitte raskusi, sest läbi votmeaugu võib seda näha 

1ga inimene; väljaarvatud muidugi juhud, kus seestpoolt tabalukk ees, 

vol kus uks ainult seestpoolt lukku keeratav. Gross, Reiss, Schnei­

ckert j.t» räägivad ka juhtudest, kus sissetungija läbi võrdlemisi 

väikese augu traadiga on avanud riivid ja lukke* Ka Inglismaal on 

sääraseid juhtumeid tulnud ette, kuigi mitte väga sagedasti, sest

1/ vt. Gross 903 j.j.
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Griffiths1/ tstab üht säärast juhtumit eriti esile. Kõigile eelpool 

vaadeldud sissetungimismeet oditele on omane esiteks see, et ei ole 

vaja suurt osavust ega vilumust ja teiseks see, et sissetungimine 

toimub teatava kolina saatel, mispärast neid tarvitatakse harilikult 

elustamatutes hoonetes vol seal, kus ei ole lähedal inimesi. Gross 

ütleb ründude kohta lukkude vastu muu seas järgmist: Lukkude avamine 

jou voi valevotmete abil on nii vana kui lukud ise ja igale edusammule 

lukkude konstrueerimistehnikas vastab Edusamm sissemurdja poolel, kes 

omal alal võib olla otseselt kunstnik.2/

i, A.Griffiths: Mysteries of Police and crime. 
2/. Gross 929.

Vaatleme esiteks tabalukkusid. Siin tuleb avamisi valevotme abil 

võrdlemisi vähe ette, sest see takistus on enamikul juhtudel lihtsa- 

mait kõrvaldatav. Kui lukk ja obadus väänamiseks peaksid olema liiga 

tugevad, mis juhtub aga harva, siis võib neid kõrvaldada viiliga voi 

rauasaega. Viilimine ja isegi saagimine ei tekita palju kära, kui viili- 

tava voi saetava kohale tilgutatakse 61i. Gross räägib ka võimalusest 
jaotada lukumehanismi ümbritseva kapsli oma algosadeks.3/ Igatahes 

osutub tabaluku kallal töötamine mitu korda kergemaks võrreldes keele- 

lukuga, juba sellepärast, et terve lukk on nähtav, katsutav ja lohutav. 

Teissugune on asi keelelukuga. Siin on ainukesteks ründamispunkdideks 

votmeauk ja lukukeel. Kuna luku keel on luku massiivsemaid osasid ja 

peale selle on temale juurdepääs tihti väga raske, ei olegi soovitav 

t<ha seal asjata tööd, ja vilunud murdvaras ei hakkagi mitte kunagi 

praktiseerima seda. Seda enam on aga praktiseeritud ja väljaharitud 

müükidega ja valevotmetega töötamine. Gross4/ toob muukide kohta 

kümme põhitüüpi, milles skemaatiline joonis oleks umbes järgmine:
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Reiss toob neile kümnele grupile veel juure järgmised;

Reiss’i toodud müükidest on kaks viimast lihtsad(kas suurest 

naelast voi traaitükist painutatud vahendid, millega võib saavutada 

lihtsate, väiksemate lukkude avamisel häid tulemusi« Muidugi on need 

tüübid ainult tarvitatavamad,pürgiv loend oleks peaaegu võimata. Silmas 

tuleb pidada veel seda, et toodud tüübid esinavad mitmekesistes varia­

tsioonides ja suurustes ja et nad võivad olla valmistatud igasugusest 

materjalist# Tallinnas Politseikooli Kriminaalmuuseumis võib leida 

neid traadist, rauast, terasest ja isegi vineerpuust. Ka Gross teab 

jutustada, et omal ajal tuntud murdvaras Damian Hassel võis avada 
puutüki ja tüki nööri abil võrdlemisi keerulisi lukke.2/ See toimub 

järgmiselt: Niisutatud nöörist toppltakse niipalju võtmeauku, kui 

läheb sisse# Seesolev osa nurutakse järk järgult luku oonestesse koh­

tadesse nii et lõpuks nöör omab votmekeele taolist vormi» Vähene suru­

mine puupulgaga avavat siis kergesti isegi keerulisi lukke. Kui see 

mitte ei oleks Gross, kes avaldab seda, ja kui mitte Erfurt! prokurör 

Schubert ei tõestaks, ses omaltpoolt selle sarnase juhtumiga, võiks 

tõesti kahelda selle tõepärasuses. Nii suurt osavust omada in kindlasti 

aastate töö. Muukide kollektioonia on mõnikord puhtalt välja töötatud 

ja korralikult järjestatud nagu vanasti vaskkastrulid köögiriiulil, 

Gross räägib ühest juhtumist, kus säärane murdvargakollektsioon oli 

välja töötatud eriti peenelt ja maitsekalt: materjaliks oli parim 

teras, käeplded olid peenelt välja töötatud valgest vasest, kruvid 

olid mikromeeterkruvid ja terve kogum asus samme t etüis.

Kui võis öelda muukide kohta, et nende mitmekesine hulk on loen- 

tarnata, siis kehtib see ütelus seda enam valevotmete kohta. Harilikult 

1/, Reiss 20A, 
2/ Gross 931, 934.
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valmistatakse valevotmeid järgmiselt: Kõige enne võtab sissemurdja 
omale kas vaha, pigi voi muu abil jälgi võtme august. 1/ Selle jälgi 

järele muretseb ta omale umbes sobiva toorvotme ja viilib selle vt- 
la 

meaugu jäl^ järele parajaks. Niiviisi valmistatud toorvotmega teis- 

kordselt luku manu ja valmistab omale siis juba võtme, milline keerab 

lahti luku. See toimub niiviisi, et sissemurdja määrib mustaks võtme 

keele tahmaga, pistab võtme siis ettevaatlikult võtmeauku ja keerab 

natukene. Seeläbi kriimustavad luku juhtrauad /Führungen/ võtme keelt 

neilt kohtadelt, kus tuleb viilida.* 2/ Muidugi on siin eelduseks, et 

vargal on võimalik mitu korda pääseda luku juurda, kuid see võimalus 

ei puudu peaaegu kunagi. Niimoodi v6ib toimuda valevotme valmistamine, 

kuid sellesuguse riista valmistamine toimub veel mitmel teisel viisil* 

Näiteks on väga kergesti mõeldav, et sissemurdja saab oma kätte vaha 

vol muu jäl£ oigest võtmest.Kas ta teeb seda sel teel, et ta sõlmib 

teenijatega tutvust, voi et ta mingil muul ettekäändel saab võtme oma 

kätte, voi vähemalt näeb, ei muuda asjas midagi; valevotme valmistamis- 

tehnika jääb ikka samaks. Gross räägib veel muudest valevotme valmis­

tamis viisidast, kuid sellest räägime allpool rahakappide lõhkumise 

osas. Valevotme töötamise juures juhtub aga ka sagedasti, et vargal 

ei olegi täpselt järeletehtud võtit, vaid tal on enam vähem suur 

komplekt võtmeid, millest mõni peab sobima. Selle lootusega varas ta­

hab tihti märki, sest harilikult korteriuste lukud on enamvähem sar­

nased, nii et küllalt suure votmetekollektsiooni juures mõnigi peaks 

sobima. Seega on siin edu tingimuseks see, et väljavalik oleks võima­

likult rikkalik. St aga varas ei taha liikuda suure võtmekimbuga,eriti 

sellepärast et tal peab olema kaasas veel muid "tööriistu" on nagu 

«clpool juba seletatud vana tõsiasi. Vilunud varas võtab üheks oma

1/ W.Göhlich.H. Gross Archiv XLI, 241
2/ Gross 932.
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põhilauseks seda, et ta kõigiti oma liikuvust peab säilitama, ja et 

ta mitte kunagi ei kanna kaasas asju, mis võiksid kahtlustada teda» 

Sellest lausest lähtudes on murdvaras tulnud mõttele konstrueerida 

omale tööriista, mis vähese mahu juures pakuvad suurt väljavalikud.

See toimub järgmiselt: Varas valmistab omale keeleta võtme, keele kohal

on auk, kuhu joib panna sisse mitmeid keeli» Votmevars on oones ja si 

Saldab kruvi, millega 

pandud keeli» Niimood 

on see hea omadus, et 

sobib mitusada keelt® 

väikesed, nii et ühes 

neid enesega kanda 10

võib kinnitada sisse* 

valmistatud valevotmel

ühe ainukese varre jaoks 

Keeled on aga kerged ja 

ainsas tikutoosis võib 

* 20» Seda seltsi vale*

võtmeid tarvitatakse väga palju, sest nad on kergesti kaasaskantavad 

ja seetõttu ei ärata mingit kahtlust. Säärane universaalvalevoti näib 

olevat atema aja saavutis, sest ei Gross ega Reiss ei maini sellest 

sõnagi; ometi on ta aga rohkesti tarvitatud ja on praegugi tarvitusel, 

mida tõendavad Tallinna Kriminaal Muuseumis väljapanekud. Ühte asja 

peab veel mainima ühenduses valevotmetega lukkude avamise juures. 

Nimelt võib juhtuda, ja juhtubki sagedasti, et lahtikeerataval lukul 

on võti seestpool ees. Selle peab aga kõrvaldama sest muidu ei ole 

võimalik tööle rakendada valevotld. Lukus oleva võtme kõrvaldamine 

toimub eriti selleks valmistatud näpitsatega. Näpitsed on umbes loki- 

kääride sarnased, ainult selle vahega, et mitte uks, vaid mõlemad ot­

sad on pooltorutaolised, nii et nad kokkupigistatuna moodustavad toru. 

Nimetatud näpitsetekir j eldus ja väga hää pilt Reidub Reiss'i2/ juures. 

Nende tangide abil võib võtit keerata niipalju, et võtme keel tuleb 

vertikaalsesse asendisse; siis on kerge võtit välja lükata igasuguse 

1/ Gross»
2/ Vaata Reiss 217 Fig. 45 ja 218 Fig. 46. 
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esemega* Kui võti välja lükata, kukub ta aga paratamatult kolinaga 

põrandale B kolinategemine aga ei ole sugugi varga huvides® Ka sellest 

pahest saab vilunud korterivaras üle ja nimelt sel teel, et ta ülal­

mainitud näpitsatega kinnitab traadi võtme külge, mille otsal silmus® 

Traadi abil võib võtme aegamööda lasta alla, ja seeläbi vältida igat 

kolinat® Kolk eelpool öeldu käib ainult lihtsamate korteriuste lukkude 
kohta® Keerulisemad lukud, nagu Yale-, Chubb-, Bramah-, Wertheim-/ j«t®, 

pakuvad juba seevord suurt vastupanu, et nende avamine nõuab suuri 

teadmisi ja rohkesti tööd ning vaeva. NAnde avamine neid rikkumata on 

väga raske, kuid mitte võimata. Gross ütleb nende kohta, et just kee­

ruliste torlukkude juures on mõnikord vimalik,kas osavasti kombi 1­
—— " / 3 /

nitud teatud arvu nõeladega voi (nAnde avaminsisesi tugeva veejoaga." 

Selle kohta öeldakse töös: "Denkwürdigkeiten und Geständnisse des 

Scharfr iohters von London", et maailmas ei ole olemas sellest lukku, 

mida ei saaks kergesti avada; ja mida kunstlikum on lukk, seda suurem 

on ka sellega tehtud müstifikatsioon.

Sellega lõpetame korterivargus! valevotmete ja muukide abil ja 

asume nüüs sissemurdmisvaatlusele akendest ja lae kaudu. Siia hulka 

kuuluvad ka sissemurdmised mis tolmuvad uste kallal, millel on klaas- 

ruudud. Aknaruudud pakuvad murdvargale väga vähe vastupanu ja selle­

pärast dngi akna kaudu sissemurdmine üks sagedamaid viis?. Iseäranis 

suvilates kus korteriaknad asuvad enamalt jaolt võrdlemisi madalal, 

on nende kaudu eluhoonessetungimine Uhtis. Kui pidada silmas veel seda, 

Qt aknad on suletud sagedasti haakidega, mis annavad juba natukese 

porutamlse tagajärjel järele, siis on see asjaolu otsekui ajend var- 

8usele. Isegi seda on vahest näha, et mõni aken seisab lahti öö läbi® 

Seda võib eriti tähele panna käimla akende juures, ja just need ongi

1/ Keerulisemate lukkude kirjeldus vaata Schneickert-Geissel "Einbruch 
und Diebstahl und ihre Verhütung.

H Saksa keeles Ferd. Frhr .v.Biedenf eld, Veimar 1840 
w Gross 934.
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varastele lugupeetud sissetungimiskohade Kuigi ei peaks leiduma 

lahtist akent, on sissetungimine võimalik kerge vaevaga, sest kui ker­

gesti ruudud purunevad, teab igaüks. Ebasoovitav nähe sissetungijale 

on muidugi klaasikildudeklirin. Seda ära hoida on varga ainukene mure 

ja see toimub harilikult kas riide voi paberitüki ja mingi kleepi- 

misvahendi abil. Sellepärast võib väga sageli lugeda kriminaal politsei 

vaatlusprotikollist: "Varas oli liimiga /roheline seep, kliister, 

kitt jne,/ lapi /ajalehe, paberitüki jne./ akna ruudule kleepinud siis 

surunud katki ruudu, ja tunginud niiviisi hoonesse”. Tegelikult on 

ruudu katkisurumine sel viisil sagedane nähe ja seetõttu, et klaasi* 

killud lapi külge jäävad kleepima ja ei kuku maha, ei teki ka mingit 

klirinat. On olnud juhtumeid, kus varas ainsate murdmise vahenditena 

on omanud ajalehte ja natuke liimi, Väga soodus on sissetungimiseks 

ka õhuaken, sest siin ei ole vaja katta lapiga vol riidega kuigi suurt 

pinda. Tekkinud augu kaudu on aga võimalik avada akent seespoolt ning 

tee on vaba. Natuke teisiti on korraldatud sissetungimine, kui leidub 

ruudugauks. Peab pidama meeles, et aken eriti veel käimla aken,mitte 

kunagi ei torka nii Simla kui näit, uks maja esiküljel. Seepärast on 

terve ruudu lõhkumine liiga suur riisiko. Kui juhuslikult juhtub keegi 

minema mööda, näeb ta kohe, et midagi ei ole korras, Klaasuste juures 

lõikab seepärast sissetungija harilikult klaasi noaga ruudu nurgast 

poolkaares välja niivõrd suure tüki, et käsi mahub läbi, keerab luku 

seespool lahti ja astub takistamatult sisse. Ka selle töö juures klee­

bib varas midagi ruudule, sest lahtilõigatud tükk tuleb ikkagi vald 

koputamisetagajärj ei ära, Raskem,kui klaasruudupurustamine on lae kaudu 

sissetungimine. Kagu Gross ütleb tungib varas siis kas üürnikuna voi 

mingil seadusvastasel viisil külastatava korteri peal asuvasse ruumi 

/korter, Pööning / ja murrab siis sealt sisse,1/ Lae kaudu murdmine on 

V Gross 944.
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võrdlemise Uhtis seal, киД lauad lae moodustavad. Seal võib, puuri 

5a noa abil võrdlemisi tasa töötades, ajajooksul teha niisuure, augu, 

et varas võib laskuda ennast köiega voi muul viisil alumesse ruumi. 

Ohtlikum vargale on aga sissemurdmine läbi krohvitud lae, sest kui ta 

ülevalt hakkab tegema auku, kukuvad krohvitükid allasuva korteri p- 

vandale ja tekitavad kahtlast kolinat. Sellest peab aga varas igal ju- 

jul hoiduma; seepärast teevad tsunftilised murdvargad seda sel viisil, 

et nad algusel puurivad väikese augu, seda siis ettevaatlikult laien­

davad umbes 5 cm. suuruseks ja siis selle kaudu alla laseb kokkuklepi- 

tud vihmavarju. Kui varas enne vihmavarju allalaskmist kõrvaldab selle 

pidami shaagid, siis langeb vihmavari iseenesest lahti, niipea kui ta 

on läbi august lastud. Mahalangeva krohvitükid kukuvad nüüd vihma­
varjule ja vältivad niimoodi igasugust kolinat.-/ On auk valmis võib 

varas nagu eelpool kirjeldatud tungida korterisse. Käesajal, kus ehi­

taks© enamalt jaolt rauabetoonist valatud lagidega maju, on lae kaudu 

tungimine väga raske, siiski leidub aga küllalt hooneid, kus see on 

võimalik, eriti puumajades.

Järgmine detsernaat tegeleb peale korterivarguste veel kullasepa-, 

kiriku- ja muuseumide vargustega. Siin võiks peatuda kullasepav argus te 

juures. Teiste kohta on vähe ütelda, sest siin ei ole murdmisega tege­

mist, vaid lihtvargusega. Võiks vaid niipalju ütelda, et kirikutes 

juhtub, et korjamiskastisžd murtakse lahti. See on lihtis, sest eesolev 

väike lukk, voi õhukene plekk ei paku kuritahtlikule elemendile mingi 

vastupanu. Kui kirikusse endasse sisse murtakse, siis toimub see, nagu 

korterivargustegi juures, kas akna kaudu voi ukse kaudu. 2/ Vahe on 

siin vaid selles, et kirik on elustamatu hoone ja seepärast ei ole 

käratekitamine ohtlik vargale. Kullasepavarguste juures on iseäralik

1, &ross 945.
2/ Näit, kirikuvargus Kundas 1937a.
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see, et siin on lukustus Juba hulga kindlam kui korterite juures, 

sest äriuks tuleb vaid kord päevas avada, ja kord päevas lukustada; 

seetõttu ei etenda see suurt viga, kui lukustamine on aegaviitev ja 

raskepärane. Teispoolt on lukutus siin ka sellepärast kindlam, et äris 

asuvad võrdlemisi suured väärtused. Seega on meil siin üheltpoolt 

tegemist elustamatu hoonega ja teispoolt kindla lukustusega* Vastavalt 

selle suurendatud kindlustusele peavad ka sissemurdmismetoodid omama 

suuremat tehnikat. Nii näeme siin juba peale mainitud viiside veel 

seinte ja põranda kaudu sissetungimist* Kuna aga tihti juhtub, et 

kullasepa ärides tarvitatakse mitmeil häireabinousid, peamiselt auto­

maatseid käkxs elektrihäireid, siis on neis ärides lihtvargused sage­

damad kui murdvargused.1/ Vanad trikid, kus üks seltsiline äris va­

rastatud eseme vaha abil kleebib leti alumise külje külge, ja teine 

toob selle eseme ära siis mõne aja pärast, on ikka veel mõjuvad ja 

pakuvad vähese vaeva juures suurt edu; sest kuigi vargust kohe märga­

takse ja varas läbi otsitakse, ei leita midagi, sest mõttele leti alla 

vaadata ei tule keegi, kui see trikk ei ole teada* Seinte ja põranda 

kaudu tungimist vaatame hiljem ühendudes rahakappide lõhkumisega.

Hotellide ja võõrastemajade vargused sissemurdmisalal ei paku 

iseäralikku, sest siin on harilikult tegemist lihtvargusega; kui on 

sooritatud murdvargus, siis ühtub see tehnika korteritessemurdmise- 

tehnikaga, samuti on kullasepavargus ja äride vargused murdmise poolest 

üks ning sama»

Teisesuguse grupi aga moodustavad kontorivargused, sest siia 

kuuluvad ka rahakappide murdmised. Võib öelda, et tehnilisest küljest 

'Moodustab see grupp olge huvitava osa, sest ühelt poolt on siin tege­

mist võrdlemisi suurte väärtustega ja teiselt poolt töötavad siin murd­

vargad juba mõnikord pressohu ja elektri abil* Lihtsam kontoritesse 

1Z CW.Kollatze Selbsttätige elektrische Feuer-und Binbruchsmelaer 
Ihk 56 j.j.
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ja teistesse elustamatutesse hoonetesse tungimiseviis, mis ülalmai­

nitud meetoditestläheb lahku, on seina kaudu sissetungimine. See 

osutub võimalikuks seeläbi, et pühadel ja pühapäevadel ei ole kedagi 

kontoris, kes võiks segada tööd, samuti ei ole karta juhuslikke mööda- 

minjaid, mis moodustab lukumurdmise juures alati ühe ohu. Ei ole ka 

vaja mingid ettevaatusvahendeid võtta tarvitusele kära suhtes. Kui 

selle töö juures tabatakse kedagi teopaelt, siis on see juba vargale 

õnnetu, teistele õnnelik juhus, Seina kaudu murdmine ei nõua erilisi 

instrumente voi aparaate ja tehniliselt ei paku ta eriti huvitavat; 

ka asjade kaasvotmine ei tekita raskusi. Samuti on lugu ka põranda 

kaudu sissetungimisega. Vahe on siin aga selles, et läbipuuritud po* 
rand ei torka nii teravalt silma kui auk seinas, Gross1/ jutustab ühest 

huvitavast juhtumisest, kus põranda kaudu sissetungimisjäljed olid 

peagu täiesti kaotatud.Oma iseärasuse tõttu volks teda ka siin kohal 

ette tuua. Selle loo sissejuhatuseks volks mainida, et siin ei ole 

küll tegemist elustamata hoonega, kuld ukse lukutus oli niivõrd hoolas, 

teisel teel sissetungimine osutus võimatuks.

Keegi voorimees Gr. oli omale aja jooksul korjanud nii palju raha, 

et ta tahtis elada selle kapitali intressidest. Ta oli pärinud peale 

selle veel väikese summa ja tahtis rahulikult veeta nüüd oma eluõhtu, 

una aga just sel ajal ühelt tema sõbralt oli varastatud selle terve 

varandus, oli voorimees umbusklik ja seadis omale sisse sissemurdmis- 

kindla elamu. Ta üüris omale toa maja esimasel korral, lasi kindlus­

tada aknad trellidega ja ainsa ukse kindlustas ta mitme lukuga ja rii­

viga. Peale selle ostis ta omale revolvri ja veendus nüüd olevat varas- 

vastu kindlustatud. Oma raha oli Gr. maksnud hoiukassase, hoiukassa- 

raamatud kandis ta alati enesega ühes kuuetaskus ja öösel asus kuub 

toolil tema voodi peaotsa lähedal.

Gross 925 j • j .
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Gr» omas oma varasemast tegevusest veel vankri, mis seisis sama 

maja hoovis, kus elas Gr. Ühel hommikul äratati Gr» sõnumiga^ et 

keegi tahtvat osta tema vankrit» Gr. läks näitama vankrit ostjale, 

kauples temaga tüki aega ja leppis viimaks ostjaga kokku teha proo­

visõit» Toodi kaks hobust ja mehed asusid proovisõidule, mis kestis 

mitu tundi» Ostja oli väga rahul vankriga ja lubas ta ära viia peale 

lõunat oma hobustega, ühtlasi tahtis ta siis maksta raha» Vaevalt oli 

ostja eemaldunud, kui Gr. märkas, et tal hoiuraamatu asemel oli taskus 

teine hoiuraamat, mis oli väljaantud vaid väga väikese summa sisse­

maksmisel» Ruttates otsekohe hoiukassase sai ta sealt kuulda, et terve 

ta raha oli umbes tund aega tagasi teadmata kelle poolt sealt välja 

voetud» Kuna ostja ei ilmunud peale lõunat, oli selge, et terve lugu 

ostmisega oli vaid ettekääne ja oli vaid tehtud selleks, et ostja 

seltsilane saaks aega raha hoiukassast ära tuua» Alguses kaldus ar­

vamine sinna poole, et on tegemist eriti osavasti sooritatud tasku­

vargusega, mida ostja sõidu ajal oli sooritanud ja et sama ostja 

hoiuraamatu osavasti oma seltsilase kätesse oli mänginud» Gr» ise eitas 

kategooriliselt seda võimalust ja selle eitamise tõttu hoolikalt toi­

metatud läbiotsimine Gr»'i korteris toi esile ka teise lahenduse» 

Tehti nimelt selgeks, et Gr» voodi all oli põrand läbi puuritud ja 

sealt kaudu varastatud hoiuraamat» Gr« toa all asus kelder, mille oli 

uurinud keegi naine aedvilja hoidmiseks» Naine oli keldri vale nime all 

üürinud» Et naise ja ostja isikukirjeldused oli tuntud, saadi nemad 

3a nende kaudu ka varas kätte ja asja selgitamisel avanes järgmine 

apjaolu: Varas, kes oli tuttav aedviljamüüja naisega viibis päeval 

ukustatud keldris, kust ta igakord kui ta 3r» oli kuulnud välja mine- 
at, põranda laudu oli läbi puurinud» Ajajooksul oli ta sel viisil puu- 

rmud suurema arvu aukusid ja neid siis noaga ühendanud /vaata jooni/.
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Niimoodi valmistatud, augu kaudu oli varas siis öösel kui ta veendus 

et Gr. uinub sügavas unes, sisse tunginud ja voodi all lamades hoiu­

raamatu ümhervahe tanud* Selle augu /Grossi järele "Lewone"/ valmista­

misel oli varas eriti hoolas olnud, sest esiteks oli auk voodi alla 

puuritud niivõrd täpselt, et teda, isegi voodist tükk maad eemal seis­

tes, tähele ei võidud panna ja teiseks oli varas väi japuuritud laua- 

tükkide värsked ääred ja puuriaugud määrinud niiske saviga tasaseks, 

nii et isegi siis, kui keegi pealiskautselt oleks vaadanud voodi alla, 

ei oleks võinud märgata midagi kahtlast» Selle murdvarguse iseärasusena 

mainib Gross veel seda, et varas muuseas ka, seda üles tunnustas, et ta 

raha oli peitnud maasse, kuid kuhu ta oli paigutanud selle raha, jäi 

lõpuni saladuseks, sest varas suri vanglas, ja raha mädanes maapõues» 

Nagu näeme sellest loost, toimub põranda kaudu sissetungimine umbes 

sama viisil kui ustegi juures: puuritakse tükk puud välja ja sisse­

pääs on vaba» Alati aga asi ei ole nii lihtis, sest siin oli liht- 

sustajaks asjaolu, et toaporand moodustas üheaegselt ka keldri lae» 

Käes oleval ajal ehitakse niimoodi mõnikord maal, linnas aga juba 

mitte kunagi» Kui lagi valatakse raudbetoonist, siis on läbi põranda 

tungimine võimatu, sest siis on valatud ka keldri lagi» Nende kahe - 

puupõranda ja raudbetooni - ehitusviiside vahel leidub aga rida vahe­

pealseid, kus sissetungimine esimese viisi moodi on küll raskendatud, 

kuid ta on ikkagi võimalik» Kui lagi ja põrand mõlemad koosnevad lau­

badest ja nende vahel leidub kas liiva, vol saepuru vol muud selle­

sarnast, siis on sissetungimistehnika samane, mis Grossi looski, vaiä 

selle vahega, et siin on t55 kahekordne: enne tuleb lagi läbi puurida 

ja siis põrand» On põrand ehitatud kivist, siis läheb sissemurdmiseks 

juba hulga rohkem aega; rohkem kulub tööd ja jõudu» Üksipäini seda teha 

On juba võimata ja vilunumgi varas ei voi loota, et ta töö jääb kuul- 

eatuks kui keegi peaks viibima lähedal» Silmaspidades neid raskusi,



19»

vib oletada, et põranda kaudu tungimist ei võeta seal ette, kus 

monel muul viisil pääseb igatsetud asade juurde, ja samuti, et teda 

vaid tarvitatakse seal, kus võib loota võrdlemisi suurt saaki» Tege­

likult võib panna tähele, et see ongi niimoodi» Varas teab piinli­

kult täpselt, kus see tasub vaeva ja kus mitte» On nüüd varas üks­

puha mil viisil tunginud ruumi, algab lõikus» Koik,mis leidub ruumis 

lahtist, saab varga saagiks. Ei ole sugugi vaja, et varas peab loh­

kuma just rahakapp! et saada korraga rikkaks: mitmes, kirjutus-, arve- 

ja teised masinad ja ka kolk muu mis leidub ruumis voi äris, esitavad 

sagedasti suuri väärtusi. Kui ei peaks piisama sellest vargal asub ta 

rahakapi revideerimisele» Siinjuures peab tähendama, et rahakapiava- 

mine vot parem lahtimurdmine ei toimu kunagi juhuslikult: ei oli nii, 

et varas mõtleb : aega on, vaatame korraks ka sinna sisse» Rahakapi 

avamiseks on vaja juba erilisi tööriistu. Rahakapilõhkumine ei ole 

kunagi vargaselli esimene töö, vaid meistri töö vol meistri eksami 

töö. Kui kuski rahakapp on murtud lahti, siis võib otsida süüdlast ju­

ba kindlasti aktivistide kartoteegist, olgu siis et ta on tulnud vä­

lismaalt vol et ta on sooritanud pikemat aega vargusi tabamata» Vii­

mane juhtum aga juba näiteks meil Eestis kunagi ei esine. Ka välismaa 

kohta volks ütelda, et see on juba juhuslik juhus, kui varas esmakord­

selt tabatakse rahakapi lõhkumisel.

Kui me nüüd murdmisetehnikat ennast hakkame vaatlema, siis tuleb 

esmalt tutvuda rahakappide ehitusega. On ju nii et just rahakapplde 

konstruktsiooni peale kuulutatakse väga palju tehnilist tööd, sest need 

peavad olema ju need kõige kindlamad kohad, kuhu kartmata võib paigi- 

tada varandust. Kui ostetakse ka lihtsaid lukke, sest nad on odavad, 

siis seda ei saa ütelda rahakappide kohta» Lihtsat odavakonstruktsiooni- 

rahakappi keegi ostma ei hakka, sellepärast juba on vabrikud sunni­

tud tarvitama kõige uuemat tehnikat. Teiseltpoolt ei ole rahakapp asi, 
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mis kulub ruttu, ja on olemas veel hulk "kindlaid" rahakapp© tehnika 
lapsepõlvest alates* Grossl/ mainib isegi selliseid, rahakapp©, kus 

tagumine sein väljaspoolt oli keeratud kruvidega kinni. Kruvide kohad 

olid siis kitiga määritud tasaseks ja terve ’’kindel" kapp üle värvi­

tud. Et sellise konstruktsiooni juures sissemurdmine on kerge, on 

enesestmõistetav, isegi mingit tööriistu ei ole siin vaja, sest kru­

vikeeraja et ole omalt loomult murdmiseri 1st rahakappide avamiseks, 

vaid elektromontööri a ja o- Muidugi on see jutt vaid erand ja hari­

likult on ikkagi kapi enese lõhkumisega tegemist. Vanemad mudelid on 

harilikult nii ehitatud, et väljaspool ja seespool on terasseinad ja 

nende vahel kas tuhk, asbest voi mxagi muud. Sellised terasplaadid 

murdvargale aga vastu ei pea» Nende lõhkumiseks on vaja mitmeid töö­

riistu* Gross/ mainib kahte isemoodi töötavaid tööriistugruppe. 

ühed on n. n. Shutter Cutters ja teised on riistad, mis töötavad ts- 

teseaduse alusel* Shutter-CuttersTite printsiip on nii, et aega mööda 

lõigatakse rahakapi seinast /harilikult tagumisest seinast, sest see 

Cn sagedasti õhem kui esikülg/ ümmargune tükk välha. Selleks puuritakse 

seina kolge esiteks väike auk ja siis võib Shutter Cutter’iga hakata 

tööle Shutter Cutter on oma väljanägemise poolest umbes kolmeharuga 

kahvli sarnane, mille keskmine haru on puur, kaks äärmist aga teravad 

nQislid. Kui nüüd keskmine haru pannakse puuritud auku, ja keeratakse 

ringi tervet riistapuud, lõikab ta aegamööda ümmarguse augu* Umbes 

samal viisil töötava, kuid teisiti väljanägeva riista mainib ka Reiss3/,

1/ Gross 93b*
2r°ss 939 j*j* 

ö/ Reiss 241»
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Reiss nimetab seda raqdkrooniks ja ta on kindlaks teinud, et seda 

riista tarvitatakse ka ausaks tööks ja nimelt ühes vedurivabrikus 

Bukarestis. Kuidas murdvaras selle riista valdusesse on sattunud, ei 

ole tehtua kindlaks, sest mujal kui Bukarestis teda ei tarvitata kuski. 

Igatahes pole see harilik sissemurdmiseriist, vaid erand. Grossi mai» 

nitud teine liik riistu, mis töötavad tosteseaduse alusel, ei lõika 

kapi seina, vaid murravad teda. Töötamisviis algab samüti väikese augu 

puurimisega; auk suurendatakse siis noataolise viiliga. Edasi algab 

seina lalalipalnutamiise. Selleks tarvitatakse umbes torutangitaolist 

riiete võrdlemisi pika varrega; mida pikem vars, seda rohkem Jõudu võib 

ilmutada. Nende tangidega painutatakse siis järk järgult kapi seina 
laiali .1 '

Meil Eestis on harilikult teissugune riist tarvitusul, kuid sellest 

aHpool. Peale nende murdmisviiside tuleb veel mainida neile lähedasi, 

ei kasutata mitte ainult rahakappide kallal, vaid ka, mitmete me­

tallist kzkxkspptk kassakappide ja seefide juures. Rahakapid on nii 

ehitatud, et na^ e£ paku kuski tuge; ei ole mingib etteulatavat äärt, 

vaid kapp on sveissitud ühest tükist. Teiste kassakappide jne. kohta 

öeldu igakord kehtiv ei ole ja seepärast on võimalik mitmete tostikute 

tarvitamine./ Näiteks isegi oige tugeva lukuga kassakapp etteulatava 

kaanega on lahtikangutatav, sest tostikule peaaegu ei pea midagi vastu. 
- uema aia rahakapia3/ on nii ehitatud, et seal midagi puurida, ega

1 Tahtipainutatud seinte pildid vaata Gross 942.
Jross 935.
Schneickert Geissel 109 j»j. n.n. "Bajonettsystem",
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$58 1igata ei saa ja sellepärast on vargad hakanud võtma tarvitu­

sele teisi abinõusid» Moodsaim rahakappidelohkumine toimub elektri 

ja gaasi abil» Gaasidest tuntumad, mis tarvitatakse selleks on Atse- 

tüleen ja hapnik, Gross1/ mainib veel nõndanimetatud ’’Thermit” pul­

brit, mis põlema panduna annab kuni 3000° sooja» Hapnik annab kuumust 
• • о 2/
18e8i kuni 7b6O » On arusaadav, et selliste temperatuuridele ei pea 

vastu isegi uuema konstruktsiooniga rahakapid* Schneickert toob ka 

näite pildiga, kus bajonettuksele on tungitud kallale sulatamisega.^/a 

Varakappide vabrikute loogiline järeldus oli muidugi, et peab midagi 

leidma sulatamise vastu, sest muidu on kindlus rahakapi näol võidetav» 

Prooviti ja katsetati ja jõuti niikaugele, et ehitati termiitkindlaid 

kappe, kuid sellega saavutati ainult osaresultaate, sest murdvargad 

hakkasid töötama lohkainetega nagu dynamiit ja nitroglütseriin; juba 
Heiss / jutustab nendest meetoditest ja ütleb dünamiidiga töötamine 

olevat Ameerika leiutis kuna nitroglütseriini tarvitatavat Euroopas» 

selliseid rahakappe ei osatud ehitada mis peaksid vastu lõhkeainetele» 

Seeparast kulutati uuemal ajal rohkem hoolt mitte rahakappidele enes- 

bole, vaid nende kaitsele rahakapist lahus töötavate kaitsevahenditega» 

meed on mitmekesised elektri ja teised häireaparaadid, mis näivad 

ahakapidemurdmise tegevat võimatuks, igatahes ei ole sellist juhtu 

olnud kuulda, kus nende vastu on saadud hakkama. Nende häireabinSude 

sikasjaline vaatlus järgneb selle töö teises osas, kus on juttu kait­
sevahenditest.

Järgnevalt võiks Schneickerti jaotuse juures peatuda viimaseks 

Ve>l keldrivarguste juures, sest seal esineb veel mainimatuid teh- 

Hilisi võtteid» On keldri uks väljaspool hoonet, siis on selle

,/ Gross 937,
2/» c^^^ohba vta» Darmstadt,Chemie Ihk.21b; Reiss 241 1»t»
a Schneickert 110

б/ Heiss 243.
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lõhkumine harilik, nagu teistegi uste juures; iseäranis kerge on ta 

muidugi siis, kui uksel on ees tabalukk, mis juhtub sagedasti, veel 

sagedam on aga juhtum, kus keldrisse pääsemine on võimalik vaid maja 

seest, trepp läheb keldrisse kas eeskojast, köögist voi suure mates 

majades, üldisest trepikojast« Sellel juhul ei hakka varas mitu ust 

lohkuma, vaid valib endale tee akna kaudu® Et aknal enamal juhtudel 

on trellid ees, tulevad need kõrvaldada« Et mõnikord keldritel pole 

ees ruutudega aknaid pole trellide juurde pääsemine mõistatus; ja 

kuigi leidub akent on selle äratostmine kerge asi« Mis puutub nüüd 

trellidesse, silp on muidugi kõige lihtsam kui nende vahelt pääseb 

keldrisse» Selle jäoks tarvitavad vargad tihti lapsi, kes neile siis

keldrist ulatavad» Gross1/ mainib ka saagimist ja üksikute raua- 

pulkade painitamist. Näiteks juhtub, et üksik pulk on otsast läbi 

roostetanud, rauas leidub mõni viga, juhtub ka see, et seal,kus 

Kokkupuutuvad horisontaal* ja vertikaalpulgad, on needi auk liiga suur, 

nii et see koht on vähe vastupidav. Kui aga trellid on täiesti korras, 

tuleb suurendada nende vahet« Gross/ ütleb, et selleks on juba tar- 

vilatud mitu korda riistu, mis leiduvad läheduses« Mones kuuris leidub 

tostik voi pikk latt on vargale teretulnud abinõud« Kui latt on küllan 

daselt pikk, pistab varas selle trellide vahele voi alla ja painutab 

neid kerge vaevaga laiali;on vahe lati jaoks liiga suur, siis on kivi, 

Puutüki voi muu sellesarnase leidumine kerge asi. Huvitav on, kuidas 
7argad võivad saavutada vähese vaevaga suuri jõude® Gross3/mainib 

kahte viisie kuidas teha seda. Esimene toimub koite ja vee abil» Tuleb 

vaadata, et kois on täitsa uus; sellega seotakse kaks pulka kokku ja 

8118 niisutatakse kois, seeläbi tõmbub kois kokku ja pulgad painduvad, 

seda korrata mitu korda, võib saavutada võrdlemisi suure vahe«

1/
2/

Gros
r 
n

S 912 j.j 
904.
915.

О

3/
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Teine viig seisab selles, et trellide vahele topitakse hästi kuivi 

puutükke, nü et vahe on täiesti täidetud, nende puutükkide niisu- 

tamistagajärjel paindub Jällegi aknakaitse kahele poole laiali»

Pelpool tooduga on antud sissemurdmismeetodite grupid» Sisse- 

murdmi sviiside üksikasjaline kirjeldus on sellepärast võimatu, et iga 

varas töötab ikkagi individuaalselt» Just see individuaalsus on täht­

samaid tabamisaluseid, mis selgub edaspidises t osast» Mõnesuguste 

iseäralikkude olude ja tingimuste tõttu tuleks nüüd vaadelda sisse-

murdmist meie maal; nende toimumisviise ja nende tehnika ulatavust®
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Sissemurdmine Eestis.

Murdvarguse ajalugu Eestis ei ole mõistetavalt piiratud Eesti 

vabariigi ajalooga, sest praeguste tumedate elementide eelkäijad olid 

muidugi vähe huvitatud sellest, kes teostas riigi valitsemist; nende 

huvisfäär piirdus vaid vra varanduse kättesaamisega. Kui me silmas 

peame, et juba Karolingide muistendeis on juttu murdvarastest^/ ja kui 

medasi tuletame meelde Rousseau lauset, et 09andi looja olla olnud 

kolge suurem kurjategija, sest sellest ajast tunti ka vargust, siis 

°n selge, et terve murdvarguseajalugu ulatub tagasi kaugesse minevikku« 

te murdvargad ei ole sellepärast sugugi algajad, vaid nende koge* 

used kestavad juba aastasadasid ja tehnika arengu poolest võrduvad nad 

täiesti lääneeuroopa ametivendadele. Ainuke asjaolu, mis vaatamata sea­

duslikkudele takistustele piirab lääneeuroopale murdvarguse tehnika 

arengust, on meie kitsad olud ja meie rahvaarvu vähesus. Võiks teha vahet 

kahe erineva elukutseliste murdvarastetüüpide vahel; ühed jatekset, 

kes õpivad esteks vanadelt kaladelt ja teevad endid siis iseseisvaks, 

• 6s täiendavad enda tehnikat isekorjatud kogemuste varal n.n.self-made 

man. Ssimese grupi juures oleks huvitav vaadelda nende arenemist. Et 

saada sellest pilti, võtame käsile ühe säärase mehe lühid elulookir- 

j elduse.

Rakveres elutsev noor L. oli pesunaise poeg. Ta töötas maalrisel- 

T1^a Rakveres, kus sel ajal tehti mitmeid remonte ametasutisis, kon- 

to-ites ja ka erakorterites. Juba tol ajal tekkis 1,41 mote toime panna 

-°*npi; kuid tal ei olnud veel kindlat kavatsust. Sel põhjusel vaatles

'/ ^I]ekohta võrdle Gross 914 1
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ta tõenaoliselt intensiivselt remonteeritavate ruumide uksi ja aknaid 

teiste silmadega, kui seda harilikult teevad maalrisellid. Juhuslikult 

said Tj.Ti kavatsused kindlama ilme ja nimelt seeläbi, et L»Ti ema 

Rakveres sai kuski saunas tööd. St ema oli öödel vastu laupäeva ja 

vastu pühapäeva saunas tööl, jäi L., kes emaga elas koos neil aegadel 

üksipäini. Et L. oli võrdlemisi intelligentne Inimene, sündis tema 

kuritegevuseleandumine ettevaatlikult Ja hästi läbimõeldult. Heede õh­

tul, kui ema läks, oli L. erite väsinud ja lamas juba voodis, et see* 

läbi omale soetada alibi igaks juhtumiseks. Kui ema oli läinud, siis 

Väljus ka tema, aga mitte ,Tkuhu trehvas”, vaid juba ammu ettekavatsetud 

kohta. L.Ti sihikindlust näitavad ka asjaolud, mis hiljem kerkisid esile 

nimelt esiteks see, et ta vargusel saadud raha tarvitas paremate murd- 

misriistade saavutamiseks,/muuseas varastas L. ainult raha; ka npolii* 

tika’4'pika aja peale*/ ja teisiks see, et tema arreteerimisel leiti ka­

vad 12 murdvarguse jaoks ühes nende murdvarguste jaoks vajalikkude 

riistadega, nagu valevotmed kavas ettenähtud ustele. Üht huvitavat nä­
het volks veel mainida ja nimelt seda, et L. oma Igakordsetel külas- 

itkudel lohutud kohale vajutas oma pitseri, hiljem leiti ta juurest 

linoleumist loivatud pitser sama kujuga,1/ Bnne eslmest vahistamist 

Sooritas L. 12 murdvargust; teel 13-dale ta vahistati. Vaadates neid 

^2 murdvargust järjekorras , paistab teravalt silma nende tehnika pa- 

õrnale järjele tõstmine. L.T1 äpardus voi, volks ütelda, viga oli see, 

t ta valmistas ette ainult ühekülgselt ja nimelt tehnilisest küljest, 

kuna praktiline külg, saagi suurus, jäi täitsa tahaplaanile. Et tal 

seetõttu oli väike tö^in /ühel tottal vaid 145 senti/ läks riistade

uretsemine väga aeglaselt; siiski on arenemist märgata. Oma tegevust 

Kustas 20-aastane L. 1931 aasta mai kuul. Esimesel retkel olid L.’i 

ainsateks vahenditeks ajaleht ja väike pott maalriliimi. Nende vahen-

v Nähtavasti L. võttis murdvargust spordina.
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titega tungis ta akna kaudu ühte kauplusse» Järgmisel korral oli lisaks 

vahenditele juba leida klaasinuga; kolmas retk toimus juba raudkangi 

abil» Edasi muretses ta omale tangisid, haamri jne» Me näeme siis L.‘i 

murdvargana suuremas kaupluses, kus ta oli katsunud lohkuda isegi raha- 

kappi, kuid olemasolevate riistadega ei tulnud ta sellega toime« Selle 

järele algab juba muukide ja valevtmete valmistamine ning lõpuks töö­

tab L. juba eduga rahakapi kallal. Kui tal sel tööl poleks mitte juh­

tunud tema suurim äpardus, nagu seletas ta ise hiljem, oleks ta lahku- 

^ud mitmetuhande krooniga. Selle murdvarguse tragikoomiline lugu on 

järgmine: L. oli tunginud kauplusesse ööl vastu pühapäeva; oli seal siis 

töötanud rahakapi kallal mitu tundi, et teha rahakapi tagumisse seina 

meisliga augu, mille kaudu siis ns6ragan oleks võinud lõigata kapi seina 

lahti. Usina töö tõttu tuli aga janu, ja kuigi L. oli täiskarsklane, 

vOttis ta riiulilt veinipudeli, sest viinapoes ei leidnud alkoholita 

decke. L. jäi purju j« enam kappi avada ei saanud. Seetõttu pidi ta 

lahkuma sahtlis leiduva vahetusrahaga , kapi sisu jäi kättesaamatuks.

vahistati, kui ta oli parajasti minemas toimima oma 13-dat vargust, 

näime, et lühikese aja jooksul on L* palju õppinud; kuid see on kind!

138ti murdosa sellest, mida ta vahepeal on õppinud vanglas; ja see on 

Kindel, et see mees enam ei kuulu algajate perre.
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Natuke teistmoodi on asi murdvaraste õpilastega, kes ennast hiljem 

teevad iseseisvas. Esiteks peab pidama silmas seda, et nad ei tööta, 
П 

kunagi üksinda, vaid et nad kuuluvad teatud kurjategijateperre• Ühelt 

poolt on see soodus, sest leidub ikka ja alati abilisi, kas varguse 

enese jaoks,voi asjade peitmiseks vi müümiseks. Teiseltpoolt on oht, 

et mida rohkem on teadjaid, seda suurem on riisiko* Peale selle pole 

vargale soodus see tüübiline nähe, et iga õpilane, kes on teinud enese 

iseseisvaks, kohe tahab võtta ette mingit suuremat aktsiooni. Teadmised 

ei aita üksinda, peavad olema ka kogemused, peab olema praktika. Selli­

sed värsked meistrid teevad alati mõne suure vea, ja nende nõksud ei lähe 

kunagi läbi* Nendest murdvarastest taleb eraldada väiksemaid mehi, nagu 

Pntid ja hulkurid, kes antud juhul lõhuvad ka mõne akna vi tebaluku, 

kes a<?a oma töötamisviisi poolest kuuluvad rohkem lihtvaraste hulka. 

Elukutseliste, meistrite töömeetodid ja tööriistad on täiesti võrdsed 

V4lismaa omile,teadmitse puudusel komplitseeritud kuritegevuse vähesus 

ei põhjene selala±. Vähesuse põhjuseks on teised "kurjategijast” mitte 

°lenevad põhjused: seal on esiteks rahvaarvu ja kapitalikogumite väike 

humber, edasi väga hästi organiseeritud politsei ja suuremaks teguriks 

kodanikkude hooletus, mis võimaldab vargale sissetungimise lihtsal

Viisilt nii et peenelt väljamõeldud tehnika osutub ülearuseks* Et maja- 

eriti suvilates leidub tiksi ja aknaid, mis peaaegu üldse ei paku

Vastupanu, on sagedane nähe. Kindlasti näevad mitmed murdvargad vanglas 

Qsimest korda aknaid, mis on kaitstud sisse- ja väljatungimise vastu* 

Kui me tuletame edasi meelde, et ka korteritel mis seisavad mitu kuud 

tühjalt, nagu suvel mitmed majad linnades, puuduvad säärased kindlus- 

tLised, siis on tõenäoline kui kergeks on tehtud töö vargale* Mis puu- 

ub rahvaarvu vähesusesse ja kapitalikogumite väikesse arvu, siis käib 

muidugi käsikäes, sest kus vähe rahvast seal ei saa luua kontserne
^"Ljonite väärtustega* Kuna väärtustehoijõukohti on vähe, saab neid
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hästi valvata ja ebapraktiliseks osutub sissetungimine nendesse koh­

tadesse eriti sellepärast, et selleks läheb vaja kalleid riistu. Kiire 

jälitamine politsei poolt on kergendatud seeläbi, et murdvarguste väikse 

Üldarvu tõttu, peaaegu iga selline tüüp on politseile näopidi tuttav, 

kaasaarvatud tema töömeetodite iseärasused. Ülalmainitud põhjustel meil 

ei esine maailmakuulsus! murdvarguse alal, kuid peab ütlema, et meie 

meistrid sel alal hästi oskavad oma töömeetodeid kohandada vastavalt 

oludele. Näiteks sellele võiks tuua "sõraga" töötamise. Sõra siht on ava­

da rahakappe. Sorg näeb välja kui suurendatud kujul kilukarbiavaja ja 

ka tema töötamisviis on sarnane kilukarbiavajale. Rahakapi tagumisse 

Seina, mis on harilikult esiküljest õhem raiutakse meisliga auk, seina 

Pistetakse sõra terav ots sisse ja loikamin hakkab pihta. Sellest "sõrga" 

Qi ole leida välismaal. Kust ta on pärit, pole teada, kuid oma tarvi­

tajat on ta leidnud meie maal; arvatavasti on siinne sepp sõra looja.
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uuridega, viilidega ja valevotmetega töötamine on väga tuntud Eestis» 

Sel alal on meil mitmeid isikuid, kes võiksid konkureerida oma välis­

maiste kolleegidega; ühes politseilises juurdluses on isegi lugeda, 

et «aras on keeranud väljapoolt tangidega lahti luku seespooleesoleva 

võtmega » Kui see peaks olema toimunud toeliselt, siis on siin tege­

mist erakordselt peene meistriga, sest kõikjal välismaa literatuuris

vaid mainitud võtme väljaspoolt lukust väljalükkamisvSimalust.

Ulalseisvatest piltidest on umbkaudselt näha, kui mitmekesine 

On meil murdmisriistade tarvitamine. Seal leidub isegi valevSti vi 

neeriet /Nr. 3/

Kokkuvõttes volks ütelda, et meil Eestis murdvargus tehnika poolest 
kor?el astmel, kuld et ta mõningate takistuste tõttu on pidurdatud oma 

arenemisest. üksiku kodaniku kohus on peaasjalikult järgjärjelt suu- 

endada neid takistusi. Kuidas seda teha, vaatame selle töö teises osas.
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Murdvarguse kaitsevimalused ja jälitamine.

Murdvarguse kaitse all tuleks vaadata preventiivvahendeid mis 

kodanik võib võtta tarvitusele ilma et ametvoimud aitaksid selleks 

kaasa, et ta varandus oleks murdvarguse vastu kaitstud« Jälitamine on 

ka vahend, mis leiab aset kodaniku vara huvides, kuid ta ei ole pre* 

Ventiivvahend. Jälitamine tulemusena võib kodanik saada tagasi oma 

vara: ta ei voi aga vargusi ära hoida seeläbi, et ta paneb oma uksele 

sildi üles, et jälitatakse vargaid. Seda teab varas ise ja sellest 

kaitsest on vähe. Ft levitada kodanliku kaitset ja arendada inimestes 

sellel kaitsevajadust, on lääneeuroopa riikides mitmel pool loodud 

sellekohaseid nouandmispunkte. Uhe säärase punkti tööplaani ja korral­

dust oleks otstarbekohane tuua ette siinkohal. Nimetatud visandi on 

Prof. Schneickert1^ välja töötanud. Ta töötab Berliini Krimin. poi. 

juhatuses. Berliini nouandepunkt on selle alusel hakanud töötama 1921 a. 

Visand on järgmine:

Ülesanded.

1. Teadete ja nou andmine oludekohaste kaitsevahendite kohta.

21 Koostöö riigiasutistega riigi ja teiste avalikkude hoonete ja 

väärtuste kaitseks varguse ja murdvarguse vastu.

3. Politsei- ja. teiste ametnikule õpetus üldiste kaitse- ja 

kindlustusvahendite kasutamise kohta.

4. Võimalikult kaugeleulatuv selgitus rahva seas kõikide vahen­

dite kohta mis võivad pakkuda kaitset murdvarguse vastu: 

a/ ajalehe kaudu 
b/ loengute ja filmide abil 
с/ kriminaal muuseumi vaatlus/ainult erandjuhul kindlate isi­

kute juuresolekul 
d/ kirjanduse väljaandmine

-/ Schneickert 23«
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5. Nouandeametnikkude kasvatamine nõuandeks ja edaspidiste nu- 

andekohtade loomine.

Il* Seesmine korraldus.

1« Võimalikult täielik kogu:

a/ mustritest j neilt firmadelt ja seltsidelt, mis tegele- 
b/ reklaamidest \ vad kaitsevahendite müügiga, monteerimise- 
о/ broshüüridest j ga, voi kas valmistavad neido

2« Materjalikogu juba olevatest kaitsevahenditest:

a/ mehaanika alal
b/ elektri alal 
с/ üldisel alal

3» Kogemuste ja teadmiste kogumine murdvarguse alal:

a/ teiste ametvoimude ja asutiste kaudu 
b/ rahva kaudu

4» Teadete vastuvõtmine ja küsimustele vastamine p»3 raamis, 

eriti uute leiutiste hindamine.

5. Asjakohase literatuuri soetamine.

6. "Registratuuri loomine kindlustusvahendite kohta, mis sageda­

mini tulevad ette, nagu pankade, korterite, kaupluste jne.jaoks.

7. Statistika kokkuseadmine selle kohta, kui palju on murdvargu­

st ära hoitud kindlustusvahendite abiga, samuti selle kohta, 

kui palju on kindlustusvahendid lakanud pakkumast kaitset.

8. Olemasolevate moodsate kindlustusvahendite vaatlus teadmiste 

täiendamiseks.

9. Suuremate ja huvitavamate murdvarguste juures paigavaatluste 

toimetamine / iseäranis uute murdmisviiside ilmsikstulekul/, 

b,a^u näeme on selle nouandepunktl tegevusväli oige laialdane; seepä- 

ast osutub ka võimatuks võtta plaan sisulisele arutusele. Oleks aga 

huvitav tuua mõne kindlustuvahendi kirjeldus, et näha, kuivõrd võib 

Qnnast kaitsta murdvarguse vastu. Automaatsete tule- ja murdvarguste 
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häirevahendite kohta on ilmunud c.v. Kollatz'ilt 1/ üksikasjalise 

kirjeldusega raamat ja ka Schneickertilt2/ on ilmunud, sel alal töö, 

Kollatzil leidub mitmeid elektrilisi kaitsevahendeid, kuna Schneickert 

kirjeldab ka mehaanilisi, Schneickerti meho vahendite jaotus on järgmine;

1, lukud 

2. võred 

3, kassad, rahakapid ja tresoorid 

Ootame siit välja rahakappide kui kindlama panipaiga kirjelduse. Ka 

lukkude võrede suhtes on huvitavaid uuendusi, mis ei ole veel tuntud. 

Kuid nende kirjeldus viiks tehnika suure arenemise puhul liiga kauge­
le. Schneickert jaotab rahakappe kolme kategooriasse,/ Esimese kate­

Sooris moodustavad nn. varguskindlad rahakapid, teise kategooria moo- 

^ustavad murmiskindlad rshekspid ja kolmandasse kategooriasse kuuluvad 

pangakvaliteediga rahakapid, mis on sulatamis- ja poletamiskindlad. 

vargusekindlad rahakapid on kolk metallist kassakapid; ka need kuulu­

Vad sinna hulka, mis on kinnitatud põranda külge vol müüritud seina. 

Neli panipaikadel on võrreldes lihtsate kappidega see paremus, et siis 

harilikkude murdmisriistadega edukalt töötamine on võimata, sest s£nad 

°n tugevast metallist ja lukk on nii keeruline, et varas valevotme vol 

muugi abil ei suuda siin midagi ära teha. On aga teisi vahendeid nagu 

Fauapuurid, meislid, sõrad jne., mis ka nendesse hoiukohtadesse tungi­

mise võimaldavad; sealjuures peab aga pidama silmas, et selliste riis- 

muretsemine eeldab varga teatud jõukust; peale selle ei toimu 

ende riistadega töötamine kuulmatult, nii et elustatud hoonetes sel­

line kaitse murdvarguse vastu võib olla küllalt mojukaXs.Teissugune on 

^si seal, kus kestvalt ei ole inimesi lähedal, ja kus on teada, et

1/, Kollatz: Selbsttätige elektrische Feuer und Einbruchsmerder.
У, Sehneicketr: Einbruch und Diebstahl und ihre Verhütung. 

' Schneickert: 97 j.j.
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8ealkohas hoitakse suuremaid varanduskogumeide Neis kohtades peab pak­

kuma vastupanu rahakapp juba sellistele riistadele, nagu sõrgadele» 

Sellepärast on hakatud paigutama neid kappe seintesse: kappide ümbrus 

on harilikult kõvemini müüritud, kui teised seina osad; sageli on tar­

vitatud ka tsementi ja raudroopaid suurema kindluse saavutamiseks. 

Niimoodi konstrueeritud rahakapp pakub juba head kaitset eriti siis, 

kui ta pole silmnähtav ja seega ei ole teada ta asukoht ja olemasolu 

igale võõrale. Kapi ärapeitumine on kerge näiteks sel viisil, et kapi 

üks kleebitakse üle tapeediga ja mõne mööbliga voi pildiga kaetakse 

kusjuures muidugi ukse suurus on piiratud. Enamikul juhtudel on see* 

Sugune panipaik tarvitusel ehteasjade ja kalliskivide hoidmiseks kor- 

Kerites, Vargal on aga ikkagi võimalus tapeedis leiduva prao tõttu 

Voi vastu seinu koputamis teel teha kindlaks kapi asukoht. Seetõttu on 

hakatud ehitama kappe, mille uks on vaid nii suur, et käega sisse võib 

ulatada, kusjuures uks on peidetud mingi kindlalt seina küljes asuva 

ilustuse voi näiteks paneeli alla. Kapp ise asub nii sügavasti seinas, 

koputamisteel ei saa midagi kuulda. See konstruktsioon on juba väga 

hoa, kuid ta on ruumiliselt väga piiratud ja peale selle on ikkagi 

Võimalik et varas asja mihanismi kuidagi välja luurab; siis ei ole 

ikkagi võimata avada sellist vargusekindlat kappi.

Kõik praegu kirjeldatud rahakappidetüübid on kõlbulikud niiöelda 

koduseks tarvitamiseks, Nad ei rahulda aga kontorite, äride jne, nud- 

misi. Seal, kus hoitakse juba võrdlemisi väga suuri väärtusi, ei piisa 

SeHest, kui valevtmetega, sõrgadega jne, ei saa sisse tungida. Neilt 

kappidelt nõutakse juba rohkem. Nimelt peavad nad olema tule- ja ka 

8ulatamiskindla. Nagu Schneickert mainib, nimetavad tsunftilised murd­

Vargad sääraseid kappe, mida võib murda lahti, konservikarpideks ja 

^rdiinikarpideks, tahtes väljendada sellega oma lugupidamatust sellise 
ehitusviisi vastuV Arvesse võttes kappide lahtimurdmisvoimaluston 

Schneickert 101,
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vabrikud hakanud ehitama erilisi tüüpe rahakappeo Need kuuluvad 

Schneickert! jaotuses teise gruppi ja ta nimetab neid murdmiskind- 

lateks rahakappideks» Nende kappide seinad on harilikult kolmekord­

seid ja nimelt tehtud järgmiselt: välimine sein on valmistatud eriti 

kõvast terasest, nii et puurid ega muud riistad ei hakka külge» Selle 

Plaadi külge on sveisitud rauast plaat, sest muidu tekib oht, et 

välimine plaat oma suure kõvaduse tõttu võib killuneda haamrilöögi 

tagajärjel» Sisemise seina moodustab siis jälle kõvast terasest plaat» 

Välimise ja sisemise seina vahel leidub harilikult mingi isolatsioon 

tule vastu. Kolk eelpoolkirjeldatud plaadid on ühest tükist painuta­

tud ja plaatide sveisitud ääred on asetatud niimoodi, et iga niisugune 

koht asub kapi teisel küljel s.ta et nad ei lange kunagi ühte» Üksi­

kute plaatide jämedus on 7-10 mm» ja seina jämedus 10*15 cm kuna ukse 

jämedus on 15*20 cm© Terve kapp,on niimoodi konstrueeritud, et kuski 

Qi leidu esileulatavat osa ja seega puudub igasugune ründepunkt» Selline 

kapp tagab juba suure kindluse; ta on ka rohkesti tarvitusel. Kui me 

Qnustame juhuse, kus gaasi elektri- voi lõhkeainete abil lohutakse кар* 

Pe, siis vbib juba ütelda: selline panipaik tähendab varanduse apso- 

luutset kaitset» Isegi elektriga võib vaevalt saavutada nii suurt kuu­

must, et volks sulatada terast» Siiski on juhtumeid, kus peab arvestama 

elektri gaasi ja lohkeabinoudega rünnetega» Ja kuigi selline sissemurd­

mine ei ole tõenäoline, peavad näiteks suured pangad isegi selle vastu 

°lema kindlustatud» Sellejaoks on ehitatud kolmanda tüübi rahakappe 

mis Schneickert nimetab n pangakvaliteediks"© Selle pangakvaliteedi 

^hakapi peaülesanne on pakkuda vastupanu sulatamisvahenditele» Neist 

'ühenditest, mida tarvitatakse rahakappide lõhkumiseks, on tuntumad 

^setüleen ja hapnik. Nende abil võib saavutada leeki kuni mitu tuhat 

kraadi kuumust. Suuri kuumusi võib saavutada ka ThermitTi põletamisel.

lid see on raskemalt rakendatav, kui atsetüleen ja hapnik» Sest seda 
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el vol tarvitada rahakapi külgseinte lõhkumiseks, kuna leek läheb 

Vaid ülespoole, mitte aga horitsontaalselt• Nende gaaside vastu kait­

set pakkuda on nüüd rahakappidevalmistajate ülesanne. Peab ütlema, et 

see ülesanne on ka täidetud« Esiteks on tänapäeval olemas soomusplaate, 

milliseid isegi atsetülleni vol .hapniku abil ei saa sulatada* Nende 

Plaatide koosseis on enamalt jaolt rahakappidev ab rikute saladus ja nende 

valmistamisviis patenteeritud. Peale selle on teiseks hakatud plaa- 

idevahelist massi niimoodi kokku seadma, et selle sulatamine voi loh - 

lumine osutub võimatuks* Mass koosneb mitmekesistest segudest; tuntu­

mad on tsement segud 9 aluminiumoksüüdsegud ja rauak linker segud» Nende 

masside sulatamine on võimatu ja lõhkumine võtaks niipalju aega ja 

tööriistakulu, et ka see osutub praktiliselt võimatuks* Nende kappide 

-ukutus on seatud niimoodi, et esiteks lähevad luku keeled mitmele 

Poole üheaegselt kinni /näiteks üles ja alla, vol kõik neli uksekülge 

korraga/ ja teiseks on lukk ja lukutus teineteisest eraldatud enamikul 

Ohtudel nii, et lukutus vaid siis on kinni voi lahti keeratav, kui 

-ukk on avatud* See takistab kapi lõhkumist luku kaudu* Oma võidu ku­

ritegevuse üle on rahakapp! de tööstus saavutanud tresooride valmista- 

isega, sest lohkuda ei ole suutnud veel neid keegi* Tresooride all 

v°ib mõista vaid selliseid konstruktsioone, mis vastavad mitmeile tingi- 

^siie. Neis tingimusis on esimene see, et tresoor peab olema keldris: 

mujal suurenevad ründamisvo imalused ja peale selle on ta mujal ohus­

tatud tulekahju korral* Teiseks peab olema kõik täitsa tresoori ümber 

et ta ei asu kuski vastu müüri, mille kaudu vßiks teda aeg-ajalt 

kohkuda* Kui murdvargad, kes oskavad oma töö, teavad et neid ei segata, 

kui neil avaneb võimalus tuua kohale igasuguseid vahendeid, siis

°n teoreetiliselt ikkagi mõeldav, et ka tresoori sein vastu ei pea 

Pikapeale. Kui ei peaks olema võimalik ehitada tresoori seinast eemale, 

PQab pühendama palju hoolt seinale: teda võib teha vastupidavaks
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raudroobaste abil, ka on võimalik häirevahendite tarvitamine* Ise­

äralikku hoolt peab pühendama ka kapi uksele, sest see, kui liikuv 

°sa ja kui lukutuse süda, on meeldivaim ründepunkt murdvargaile* Suurt 

vastupanu sulatamisele on pakkunud ka nn» bajonettusk. See konstruk” 

tsioon seisab sellesB et ukse üksikute plaatide vahele sveisitakse 

teraspulki, neeld pulgad seisavad kas horisontaalselt voi risti-rästi 

igale poole8 nii et puurimisel ei saa nendest kuidagi möödaB ja nii9 

Qt sulatamisel peab ka neid eest ära sulatama* Schneickert toob näite 
ühes päevapildiga ühest sulatamiskatsest bajonett ukse küljes,/ sellest 

on näha, et selline uks pakub suurt vastupanu ka sulatamisele. Grossi 
järele on tehtud katse 14,000 1. hapnikuga, kuld tagajärjeta.^7Sellise 

ehitusviisi juures võib ainukeseks ohustatud punktiks olla vaid lukuauk 

32 selle lõpus olev lukk. Selle ohu kõrvaldamiseks on tarvitatud mit­

meid vahendeid. Näiteks on ehitatud lukke, mis üldse ei ole avatav 

votme»a, nn. kombinatsioonilukud ; on aga leitud, et need ei ole küllalt 

Kindlad ja sellepärast on hakatud ehitama rahakappe, kus juurdepääs 

-ukuaugule on takistatud ja takistus kõrvaldatav vaid kombinatsiooni- 

-ukuga. Ka on olemas sellisei8 kappe, kus lukk ei ole mitte lukuaugu 16- 

vaid hoopis mujal. Schneickert nimetab selliseid lukke kaugeluk-
Audeks /Fernschlösser/.3/ Lõpuks cn leiutatud viis, kus lukk on lukus­

tatav ja on avatav ühe võtmega^ Kui aga ukse lukusolekul veel kord 
A * ssratakse teise võtmega, siis on lukk niivõrd rikutud, et ei esimese, 

ö?a ka teise võtmega ei saa keerata teda lahti, vaid selleks on juba 

°lemas kolmas võti. Muidugi tuleb hoida,neid võtmeid niimoodi, et nad ei 

mitte kõik kolm ühes kohas voi ühe isiku käes, sest see viis on 

^°9ldud just juhtudele, kus votipidajat sunnitakse avama ust väevõimuga*

1/ Schneickert 110*
R/ Sejlskoh'fca vaata ka Gross 942.

Schneickert 111,
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Need rahakappideehitusviisid on mõned näited sellest, kui kaugele 

on omas arenemises läinud tehnika; ühtlasi näitab see kirjeldus, et on 

Võimalik ennast kaitsta absoluutselt murdvarguste vastu»

Järgnevalt oleks huvitav võtta vaatlusele mõne kaitsevahendi murd­

varguste vastu elektri abil. Elektri häirivahendid on nii mitmekesiseid, 

kui üldse mitmekesine võib olla nende ehitusviis elektri iseäralsuste 

põhjal. Neid on olemas vahelduva- ja alalisvoolu alal, neid on ka liht­

samaid ja ka keerulise induktsiooni põhimõttel» Siinkohal oleks huvitav 

vaadelda ühte elektrihäirespparsti , mis töötab kolmel viisil, n. ö. 

kindlustab murdvarguse vastu kolmekerdselt. Selle leiutajaks on ing. 

alter Blut ja ta valmistajaks on tehas Berlin-Schönebergis» See häire- 

aparat nimega "Elektresor - Kasettenschutz Apparat", on huvitav see­

poolest, et ta häirib: 1/ kui temperatuur tõuseb üle teatud kõrguse, 

2/ kui kaitsetavat eset liigutatakse voi porutatakse mingil viisil 

/näiteks aitab häireks kui sõrmega koputatakse vastu rahakappi; sees- 

°iev kontakt hakkab juba sellest tööle/, 3/ kui ükspuha mil viisil kat­

kestatakse voolu, /näit, lohutakse juhtmeid./

Aparaadi väljanägemine on järgmine:

Elektresoor häire seisukorras.

Selle lihtsa, võitmatu aparaadi töötamisviis on järgmine: 
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А—В ja В — В on harilikud, taskulambipatareid , kuid vaatamata 

Sellele, et nad on võrdlemisi nõrgad, peavad nad kaua vastu, sest vastu­

panu X võimaldab terve aparaadi töötamist 0,001 amperiga. Vaatleme esi­

teks aparaati ooteseisus. I on häireosa, II on erutaja. Et asetada 

aparaadi ooteseisukorda, tuleb asetada esiteks lülitaja G joonisel tä­

hendatud seisukorda. Siis vajutatakse nupp D alla ja suletakse sellega 

vooluring b-d-R-a-AB- -AB+ -b. Selle vooluringi tagajärjel muutub R 

^agnee tiliseks /induktiooni läbi/ ja tõmbab ankur! e enesele ligi. Selle 

läbi sulgeb teine vooluring ja nimelt BB+ -Z -T —E /maa/ E -d -R -e 

K-L -X -BB-, Nüüd on aparaat ooteseisus. Ankur e hoidub kogu aeg relee 

R ligi, kuna voolu annab element В -В. Kui katkestame ükskõik mil viisil 

voolu, kas juhtemete läbilikamise, erutaja vapustamise teel vol tem­

peratuuri tõstmise teel, siis sulgeb ankur e kohe kontakti K2, sulgeb 

sellega ühtlasi kolmandama vooluringi AB- -a -e -Kg -G -w -D ja A -B+. 

Selle tagajärjel hakkab häirekell W kolisema ja häire ongi antud. 

Eriti head omadused sel häirekonstruktsioonil on õiteks see, et ta on 

kolmekordselt kindel ja nimelt: 1/ juhe 1hkumisgeß häirib; selle kon­

struktsiooni juures on voimalin üsna peenikeste juhtmete tarvitamine, 

mis kärisevad, rebenevad kergesti lohk! /näiteks nendele vastu minnes/, 

nH et neid võib juhtida põigiti ukse ette, vol ohustatud eseme ümber, 

Juhtmete peensus, nagu me hiljem näeme häireapparaadi töötamist, eX 

takista ega raskk. 2/ Niimoodi on temperatuurikontakt T sisse asetatud, 

et ta katkestab vooluringi kui soojus tõuseb teatud punktini voi üle 

8eUe; seega kindlustab sisseseade see osa nii tulikahju vastu, kui ka 

akistab näit, rahakappide juures sulatamist. 3/on sisseseadel vapustus- 

kontakt Z mis pakub kaitset igasuguste põrutuste ja vapustuste puhul; 

SQäl juures on see kontakt niimoodi paigutatud sinna, et ta vooluringi 

61 katkesta, kui terve hoone, kus asub häireapparaat vapustatakse, nii 

ta näit, sel juhul ei anna häiret kui mingi raskeveoauto voi tank
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voi sellesarnane asi möödub hoonest. Need kolm häirevimalust korraga 

Omades pakub see leiutis suurendatud kaitset igalaadilistele lubamatute 

rünnete vastu kaa inimeste voi tule kaudu. Järgnevalt peaks mainima 

ühte omadust, mis teeb seadeldise igale isikule kättesaadavaks: see on 

tema odavus. Nii muretsemis- kui ka tarvitamiskulud osutuvad minimaal- 

seyis; ing. BlutT i leiutis on selles suhtes iseäranis eeskujulik: häire- 

aparaadi osad on nii lihtsad kui vähe võimalik ja seetõttu ka odavad. 

Selle leiutise peapunktiks on aga vooluringi AB-b-d-R-a-AB 

konstruimine. Nupu D allavajutami se tagajärjel muutub relee magneetili- 

seks; et hoida alal seda magnetismi, on tarvis vaid väga vähe voolu, 

see võib toimuda 0,001 amperiga. Selle vähese voolu saavutamiseks on 

lülitatud vooluringi reostaat X, mis on mitmetuhande oomiline, ning vi- 

maldab seega juhtmete suure peensuse ja pikkuse, sest voolutakistus 

neis, võrreldes reostaadiga, ei tule üldse arvesse. Kui me võtame ar- 

VQsse veel, et aparaat iseenesest ei saa töötamast lakata, sest kui 

Patarei peaks minema tühjaks ei ole enam voolu ja häirekell hakkab sa­
muti kolisema, /siis näeme, et selle aparaadi kindlus on absoluutne: 

ei saa teha teda hädaohutuks. Ainuke võimalus häiret ära hoida on see, e 

häireosa I ja ervtajaosa II vahele lülitatakse vooluallikas ja selle 

taga, häirekella poolt vaadatuna juhtmed lõigatakse läbi. Selle ära­

hoidmiseks võib aparatuuri lülitada makslmaalrelee, mis katkestab voo- 

lupinge tõstmisel ühenduse ja lunastab välja häire. Tegelikult sellist 

ettevaatusvahendit ei peaks olema vaja, sest uue vooluallika vahele- 

Viitamine on niivõrd ohtlik asi, et isegi asj atundj a-murdvaras vaevalt 

Peaks saama hakkama sellega. Selle apparaadi juures võib tarvitada 

huidugi, nagu mainib Kollatz2, ka teisi häiresignaale, kas teisi heli- 

si-gnaale, nagu sumisemiseignaale, voi ka valgussignaale, nagu näiteks

tühjaks võib minna vaid patarei BB. Sest patarei AB ei ole oote­
seisus üldse tarvitusel.
Kollatz bl.
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lampe, mis häireks hakkavad põlema»

Olles vaadelnud pangakvaliteed i rahakapi ja elektresoor kassa- 

kaitseapparaati, saime pildi sellest, kuidas vib edukalt kaitsta oma 

varandust; kuid neid kahte kaitsevahendeid tarvitatakse harilikult 

suurte, väikse mahuga varanduste juures, sest nad on ruumiliselt pii­

ratud, seepärast vaatame järgnevalt kaitsevahendeid, mida iga liht­

surelik oma jou ja soovi kohaselt võib rakendada töösse, selle juures 

Pidades eriti silmas meie kodumaa olusid»

Murdvarguse kaitsevoimalused Kestis»

Eesti olusid silmas pidades tuleb lähtuda sellest, et meil on te- 

Bemist väikeste murdvargustega» Sellega meie ei muuda varguste statis­

tikat, et me pankad kaitseme igatepidi murdvarguste vastu; pealegi 

teavad pankadevastutajad isikud väga hästi kui tarvilikud on rahakapid 

Ja muu sellesarnased ning loovad iseenesest kaitse, kuna me aga just 

laiame rahva hulga seas tihtigi arvamusi ” mul on ausad naabrid, mul 

Pole suuri varandusi, kes peaks siis just tulema minu juurde vargile»” 

$Qe on aga eksiarvamus, sest murdvaras teab samahästi kui pangadirek- 

et ta rahakapist ei sae midagi kätte ja teiseltpoolt teab murd­

varas paremini kui see vaja oleks, kui kergemeelselt võivad sageli olla 

inimesed oma varaga» Meie maal murdvaras ei hakka varastama miljoneid, 

SQst ta ei saa nendega kuhugi minna ja ta võib selles olla surmkindel, 

et ta saadakse kätte» Rikka mehena ei saa meie maal keegi elada inkognito 

m°tlemata sel juhul, kui ta on saanud teadmatul viisil oma raha» Ei ole 

SöQga juhus, et kaugelt suurema osa vargustest moodustavad väikeste 

v^rakogumite omandamised. Muidugi on sel asjaolul veel mitu ja mitu 

teist põhjust, kuid ülalmainitud moodustab kindlasti ühe. Kui inimesed

Slevad, et neilt ei olevat midagi varastada, siis võib sellele vastata,
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et ei ole maailmas sellist eset, mis ei kolba varastada}/ ja teiseks 

on see ümberlükkamatu fakt, et vaeseid kahjustatakse rohkem, kui rik­

kaid® Kokkuvõttes võib öelda, et meie oma kaitsevahendite ülessead* 

misega keskkihi kaitsele peame pühendama hoolte Seega moodustab peakü- 

aimuse korterite, elamute, küünide, tallide jne. kaitsevoimalüsed. 

Korterite juures tuleb kõigepealt kaitsta uksi ja aknaid, sest sisse* 

tungimise^ põranda ja lae kaudu on ikkagi haruldased nähted, iseära­

nis siis, kui iga elanik teab, kes elab tema peal ha tema all.

Vaatleme esiteks aknaid» Elustatud honetesse tungimiseks on ar­

mastatumad keldriaknad ja käimlaaknad; seepärast peab kandma kõige 

esiteks nende eest hoolt» Keldriakende kaitseks on juba rohkesti tar- 

Eitusel trellid» See on muidugi hea,et kaitstakse aknaid, kuid igasu- 
8used trellid ka ei pea kinni vargaid» Kõige pealt peab nõudma, nagu 
mainib Schneickert8^ et trellidekepid oleksid tehtud väljavalitud ma­

terjalist ja teiseks, et nad ei oleks liiga peenikesed» Schneickert^/ 

annab mlnimaalläbimooduks kuusteist kuni kakskümmend mm» 20 mm on juba 

usna hää paksus; nii jämedaid trelle on meil vaevalt leida» Muidugi 

oleneb trellide jämedus mitmest asjaolust, nii et mingi reeglit ei saa 

Püstitada; peaasjalikult küll kaitsetava avause suurusest, aga ka seda 

kas lähedal on inimesi, kui suured väärtused on kaitsta jne» Trellide 

ühitamisel tuleb vaadata ka seda, et üksikute pulkade vahel ei teki 

lliga suuri vahesid: läbipugemiseks vajab varas sagedasti vähem ruumi, 

kui seda võiks arvata silmamoodu järele» Sel juhul tarvitavad vargad 

R^eli lapsi, kes poevad läbi trellide vahelt ja siis ulatavad var- 
Sle esemed. Gross4/ toob näite sellest, kuidas varas seda välja mõõdab

Näiteks võiks tuua teade Päevalehest 5»9»38» kus on luttu sellest 
. et on varastatud 3000 1» keavuvett, puhast kaevuvett!

JA >chneickert 85» \'j - " 85.
' Gross 912»
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kas ta mahub läbi vol mitte, voi kas ta poeg vahest mahub läbi, Selle 

kohta kehtib reegel, et iga isik mahub sealt läbi, kust mahub läbi ta 

pea ühes ülessirutatud, käega. Akna trellide läbi mahub aga isik sage­

li ka siis, kui vaid ta pea mahub läbi, sest vahed on enamikute juh­

tudel kõrguses suuremad kui laiuses ja jätavad seega ruumi ra käevarre­

le» Et seesugune läbipugemine oleks võimata soovitab Gross maksimaal- 
laiusena 12 om, kuna aga Schneickert/ ütleb, et mingi tingimusel roh­

kem vahet ei tohi olla, kui 10 - 12 cm» Edasi peab ühele asjaolule 

Pöörama tähelepanu ja nimelt sellele, et vilunud murdvaras väga hästi 

teab, kus võivad asuda trellide nõrgad kohad, ja seetõttu näeb ta esi­

mesel silmapilgu seda kohta, kus sellist on olemas, Nõrkadeks koh­

tadeks võivad olla peamiselt: trellide ristlemiskohad. Harilikult on 

need kinni neetud. Kui nüüd auk on liiga suur ,on sel kohal võrdlemisi 

kerge pulk läbi viilida voi läbi saagida. See viga on trellil kohe 

algusest peale ja selle peale peab pöörama tähelepanu, lastes trelle 

*kna ette panna. On aga pahe, mis ajajooksul tekib täiesti olenemata 

trellide materjalist ja ehitajast, nimelt võib tähele panna, et pulgad 

8ea1 kohas kus nad on müüri sisse lastud, tasapisi hakkavad roostetuma 

°hemaks, Gross’! arvamise järele tuleb see esiteks vihmaveest ja tei­

Seks sellest, et mõnikord majamüüri kivid võivad olla salpeeterlikud , 

Tegelikult meil tarvitusel olev ehitusmaterjal on telliskivi, paekivi 

i8 raudkivi ja nende juures trellide keemilist rikkumist karta ei ole, 

Jääb aga järele roostetamine vihmavee läbi. Selle vältimiseks on olemas 

-ihtne vahend, mis peale selle veel teise hea omaduse peidab eneses;

abinõu on, et trellid ehitatakse akna taha, ruumi sissepoole. Sinna 
õiteks ei tungi vihmavesi ja teiseks on sellega välditud hädaoht, et 

‘argad aegamööda lohkuvad trellipulki. Oleks ju võimalik, et varas ühel 

juhul hakkab saagima pulke, kuid mingi põhjusel ei saa ta varastada

V Schneickert 85.
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sel ajal ja seetõttu lõpetab järgmisel heal juhul oma töö. Kui aga 

ses on aken, on see võimata, sest lohutud, aken paistab, vastandina 

pooleliläbisaetud pulgale igale inimesele silma» Ka käimla akende Jaoks 

võib tarvitada ülalmainitud kaitseabinõusid» Teissugune on aga asi tu­

bade akendega; oma elumaja ei taha keegi muuta vanglaks, ja seda ei 

olegi vaja, Ohustatuim on muidugi alumine kord ja seepärast peab kõige 

esiteks kindlustama seda« Selleks on olemas mitmeid võresid, hingedel 

lahtikäivad, nagu aknad ise, kahele poole lükatavad, ülesse ja alla 

lükatavad« Need käivad kinni kas lukkudega, voi mõne muu seadeldisegall 

Välismaal on väga palju tarvitusel jalousie’d; need on metallist kar­

dinad umbes nagu tulekindel eesriie teatrites, milliseid lastakse alla 

ööseks akende ette. Meil on peamiselt tarvitusel puust luugid. Kui 

need esineksid natuke sagedamini, eriti maal, siis oleksid nad kind" 

lasti suureks tõkkeks vargaile; igatahes peaksid nad pakkuma elustatud 

hoonetele küllalt kaitset. Monelpool, näiteks Hollandis, on näha ak- 

Qaid, mis koosnevad väikestest ruutudest, mis omakorda asuvad metall* 

faamides; seetõttu pakub aken küllalt vastupanu sissemurdmiskatsetele. 

See ei ole aga ikkagi küllalt kindel ja on pealegi võrdlemisi kallis»

Järgnevalt peab mõtlema uste vastupanutostmisele» Kui me praegu 

v^lja jätame ukse lukku sest sellest räägime edaspidi, siis on ukse 

n°rgemaks kohaks ukse tahvlid. Tahvlite ääred on nii õhukesed, et neid 

voib läbi lõigata iga taskunoaga» Seepärast peab välisuks vähemalt 

°bema nii ehitatud, et temas ei leiduks silmatorkavat puudust« Kui 

^hsetahvlid ei paku lõikamise voi puurimise võimalust, vol teevad selle 

õhemalt raskeks, siis on järgmine ründepunkt ukse raam l*ku kohal, 

w®st süg puuritakse lukk välja. Et seda vältida on hakatud katma ukse 

-Uku kohta tugeva plekiga. See võb olla kas nähtav väliselt voi olla 

Peidetud raamipuusse. Parem on muidugi, kui terve välisuks on kaitstud 
P1ekisoomusega. Tegelikult tehaksegi seda juba monel pool. Iseäranis 

—/ üksikasjaline kirjeldus Schneickert 87 j»j«
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hea on ta seal, kus hoone seisab kauemat aega tühjalt nagu suvilad 

talvel la talikorterid suvel. Kui nüüd on voetud vargalt need kaks 

Sissetungimis võimalust, siis võib ta veel katsuda oma võime luku 

kallal, lliivord keeruliste lukkude muretsemine, mis muukide abil ei 

Vi avada võib minna kalliks ja sellepärast võib tarvitada selle ase­

mel abilukutuse. Lihtsamad on kett ja riivid. Kiivisid on otstarbe- 
kohane“ks ülesse ja teine alla, et neid ei saa tõmmata käega lahti, 

kui uks peaks olema läbi puuritud. Keerulisem kuid kindlam vahend on 

votmega nii seest- kui ka väljastpoolt lukustatav riiv, mis lukustab
. V 'mitmele poole korraga, näiteks ülesse ja alla. Muidugi on sel seadel­

disel jälle see pahe, et ta on kallis. Igatahes saaksime kuritegevusega 

Võitlemises juba tükk maad edasi, kui välisuksed on löödud eelpool­

kirjeldatud viisil plekuga ära ja kui luku abistamiseks on tarvitatud 

riive voi kette. Järgnevalt tuleks käsitada jälitamist, kui kurjäte- 

avastamise tähtsamat samm.

Kuritegude jälitamine.

Kuritegude jälitamine on kriminalistikas see osa, mis toob ene­

Sega kolge rohkem tööd ja kus saab kolge vähem kuulsust ja kolge vähem 

tänu. Leiutatud detektiivid romaanides kes oma piirimatu tarkusega 

-ahendavad koike, on vald kirjanikkude fantaasiast pärit. Tegelikus elus 

toimub see töö hoopis teistmoodi ja romantikast ei ole seal juttugi«

Hagemann Berliini ülikoolist rääkis oma loengus kord vahest 

Comaani ja toelise elu vahel kriminalistist järgmiselt. Romaani detek­

tiiv on nagu isa, kes on peitnud lastele lihavõtteks mune ja hiljem 

imestab selle üle, et lapsed on nii rumalad, et nad ei leia üles mune, 

1/ Vaata Schneickert 83.
' Dr. Hagemanni loengud 1938 a. kevadsemester.
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kuna tema ise teab juba ammu kus on munad» Täagpäevaktiminalist see­

vastu on lapseosas: ta peab peidukohta-deni jõudma välja, ja algama 

sealt, kuslopetas teine» Tänapäeva kriminalisti töö seisneb suurel jaol 

•just väikeste asjade täpsuses, mis iseenesest pole huvitavad, kuid 

bouavad rohkesti vaeva» Kuna kriminaal inspektor Liit'! poolt on il- 

musanud raamatt ” Kuritegude jälitamise” ei oleks otstarbekohane puu- 

Uutada võimalikult palju üksikasju, sest see tooks enesega selle kor* 

damist, mis seisab mainitud raamatus» Seepärast tahaksin vaadelda ühte 

asja natuke pikemalt ja nimelt daktüloskoopia’to See ala võib olla just 

näiteks selles, kui täpset ja väsitavat tööd nõuab kuritegude jälita­

mine laua taga ilma mingi põnevuseta»

Nagu teada on dektüloskoopia tarvitamiselevott politseilises ik- 

dentifitseerimises seotud tihedasti nimega Salton» 1888 а» astus Gal­

ton Londonis oma seekohaste ettepanekutega avalikkusesse ja sealt peale 

°n daktüloskoopia edasi kandunud terve maailma politsei registratuu­

resse. Nagu näeme on terve selle identifitseerimismeetodi leiutis väga 

n°or, silmas pidades mis tähtsat osa etendab ta praegusajal, peab tun- 

Ustama, et terve daktüloskoopia on hiigelsammudega rühkinud edasi, 

s9st praegu oleme nii kaugel, et isegi ühe ainsa sõrmejälje osaga vi- 

teha kindlaks selle sõrme omaniku» Peab veel tähendama ühte asja 

nimelt seda, et see teadus vaid Euroopas on noor, sest Hiinas ja 
Tapanis on ta tarvitusel juba mitusada aastat» Daktüloskoopia tarvi- 

tuselevtt politseilises identifitseerimisopetuses on, nagu ülal mai« 

^^nd, tihedasti seotud Saltoni nimega; 1929 a6 on aga ilmunud huvi- 

töö Dr» Heindli sulest, kes ajakirjas "Archiv für Kriminologie” 

Peile toob toendise, et samal aastal kui Galton, saksa loomaarst ja 

PSofessor berliini ülikoolis Dr» A» Eber on tulnud sellele mõttele ja 

Or5 teinud sellekohaseid ettepanekuid Preisi siseministeeriumile. Need 

^panekud on ministeerium lükkanud tagasi seepärast, et nende tarvi- 

mine praktikas olevat teostamata. Huvitav on terve selle ettepaneku
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8aabumislugu. Loomaarstid Berliini tapamajas tegid oma sissekandeid 

ja märkmeid raamatutesse sageli veriste kätega, seeläbi tekkisid 

üksikutel lehekülgedel näpujäljed. Eber tundis nende jälgede vastu huvi 

ja ta leidis, et nende jälgede järele võib teha kindlaks sissekande- 

kirjutajat. Sõrmejälgede omadusi uurides jõudis ta lõpuks oma ettepa­

nekuni ministeeriumile, mis aga lükati tagasi. Sest ajast peale on 

Eberi töö kuski nurgas tolmunud kuni viimaks Dr. Heindl selle üles on 

leidnud. Selle ettepaneku sisu on huvitav seepoolest, et Eber tahtis 

teostada tervet näpujälgedetarvituselevottu teistmoodi, kui see on 

tarvitusel praegu. Oma seletuskirjas ettepaneku juurde Eber seletab 

esiteks üldse võimalust näpujälg! saada, kuid et see on võimalik, on 

tänapäeval üldtuntud fakt ja sepärast ei tarvitse selles peatuda. 

Eriline Eberi uurimuste juures on see, et ta on välja töötanud eriti 

hoolsasti asja keemilise külje. See on ka arusaadav, sest tema kui arst 

°И just selle osa eriteadlane. Mli on ta leidnud et näpujäljed sile- 

metallil suudavad esile kutsuda oksüdatsiooni ja teevad seeläbi 

n^Pujälje eriti vastupidavaks; samuti on keemiliselt ülesehitatud näpu- 

‘•9lgede imlutamine. Nimelt teeb ta seda j oodi aurudega „ See on praegu 

“-dtuntud viis, kuidEber teist viisi ei tundnud / trükimust, värvid jne./ 

^^u»i et nad on palju lihtsamad. Nähtavasti tuleb see just sellest, 

ta tahtis jõuda asja keemilise külje lahendusele. Mingil põhjusel, 

da ka Heindl ei suuda seletada, peavad need näpujäljed väga kaua vas­

Selle näpujalgede ilmutamismeetodi järele nimetas Eber neid jodo- 

kammideks. Nende jodogrammide abil on Eber teinud kindlaks, et käe- 

i°oned on kahesugused: ühed peopesas, mis käe tarvitamise järgi tekivad 

muutuvad, ja teised, mis koos inimesega tulevad ilmale ja üldse 

muutu, vaid ainult proportsionaalselt kasvavad käega. Need viimased 
^°°ned on just näpuotste jooned. Neid jooni uurides on ta teinud kina_ 

8ks esiteks seda, et need jooned kujutavad teatud mustreid, kusjuures 
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ei käi jooned iialgi teineteisest, ja teiseks seda, et ei leidu kahte 

kätt samade joontega» Joonte põhitüüpidena on Eber tähele pannud 3 

mustrit ja nimelt keerdmustri, loogakujulise mustri ja slmmustrio Nagu 

hiljem näeme on käesoleval ajal jaotus natuke teine9 sest niisuguse 

väikese arvu mustritega ei saa meie läbi» Edasi on Eber üksikasjaliselt 

uurinud üksikute papillaar j oonte omadusi ja on leidnud, et jooned ole- 

tiivad sellest, mis tööd teeb vastav käsi9 kas jooned asuvad tihedamalt 

koos voi on nende vahel suurem vahe» Eber väidab, et vaimse tegevusega 

siku käel on jooned harilikult umbes kaks korda nii laialt kui vahed

n®nde vahel» Käe tarvitamisega füüsiliseks tööks muutub see arv kuni 

“hberpöördud vahekorrani» Vanaduse tagajärjel võivad jooned kokku kui- 

vä$a nii et nende ilmutatud pilt kujutab katkestatud jooni» Samuti on 

^bdr uurinud põhjalikult rasvanäärmeid ja tahab nende abil teha jälje 

Pilti iseloomulikumaks. Tähtsa differentseeruva tunnusena on Eber veel

maininud mitmeid näpuots adefeKte ja on neid ka kirjeldanud; siinjuures 

Pistab ta kahte gruppi ja nimelt vigu, mis on olemas juba algusest peale 

hiljem tekkinud vead. Nende vigade kirjuldamisel viitab Eber vigas­

tuste paranemisviisil e. See junres jõuab ta veendumusele, et papilaar j oon- 
tekatkestamine armi kaudu on võimalik, kuna aga iialgi ei juhtu, et riku- 

joone asemele tekib mõni uus teisekujuline; vaid aja jooksul kasvab
täpselt samane uus joon. See asjaolu on ka uuemal ajal tõendatud. Nimelt 

°1-9 ameerika kurikuulus kurjategija Dillenger omale lasknud arstil ära 

^sreerida näpuotsalt .terve naha ühes papillaarjoontega, Enne kui haavad 

01U täiesti paranenud, suri Dillinger, ja sellepärast ei olnud jooned 

päris selged, kuid nagu ma ise võisin veenduda ülesvõttest olid
•Hba väljakasvanud jooned täpselt sarnased nendega, mis olid voetud enne 

°Perat siooni»

Eber on siis uurinud füsioloogiliselt jälgede tekkimist ja on tel- 
"118 kindlaks, et toatemperatuuris voib(^^ta Ьз Jälge järgimssaa eaca. 
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kahe minitilise vaheaja järele võib neid siis uuesti saada» Tahes voi 

tahtmata jäetud näpujäljed amavad mõnikord suurt vastupidavust. Seda 

on uurinud Eber jällegi keemiliselt üksikasjalikult ja on seletanud et 

nimelt tuleb see sageli sellest, et näpunäärmete rasv sisaldab teatud 

hapnikku, mis omakorda mõjub keemiliselt puudutavale esemele. Et iga 

isik tahtmatult vajutab omi näpujälg! paljudele kohtadele, on selge, 

kuid et nende juhuslikkude näpujälgede abil nende autorit saaks identi­

fitseerida, on siiski kahtlane, sest esiteks jääb jälg ainult siledale 

alusele nähtavale ja teiseks võib ta olla vägagi ebatäpne® Et see siiski 

on võimalik, seda on Eber tõendanud seega, et ta oma kirjadelt saadud 

näpujälgide abil on identifitseerinud nende saatjaid ja kirjasid välja- 

kandvaid postiametnikke. Peale paberi on Eber lugenud üles veel hulk 

esemeid, kus juhuslikult tekib näpujälg!. Ühele identif itseerimistras- 

kendavale asjaolule on Eber viiknud ja nimelt sellele, et sõrm ei ole 

peale vajutatud ja ära voetud, vaid ta on,,kuigi lühike tükk maad, 

teatava eseme küljes libisenud. Tegelikult ei olegi teopaigal leida 

päris selgeid jälgi: vähemalt kõik jäljed, mida, mina olen näinud kri- 

finaal politseis, kriminaal-muuseumi s ja ka Berliini ülikoolis, olid 

ühel äärel laialimäärdinud. Kui on tehtud kindlaks, et teatud kohal on 

olemas näpujälg, siis on sellest üksinda vähe, sest harilikult ei saa 

teda uurida koha peal niivõrd täpselt, kui see on vaja, ja peale selle 

v6ib ta tõenduseks olla vaid siis , kui teda näidatakse ette kohtuistun- 

Sü» Seetõttu tekib vajadus Reitnd jälje kaasavõtmiseks. Kuidas seda 

jälge saada paberile voi muule kergesti kantavale esemele, polnud Eberil 

veel päris kimkel, kuigi ta selles suunas on võtnud ette katseid. Käes­

oleval ajal toimub see Foolio abil mille esmakordseks tarvitajaks ja 

leiutajaks peetakse Dubois aastal 1889. See meetod seisneb selles, et 

vaha ja glütseriiniga prepareeritud läbipaistvale paberile voetakse jälg 

8$ega, et raputatakse õrnalt üle mingi pulber siis temalt puhutakse
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Pulber ära, ja jäljelejäänud pulber voetakse siis paberile« Siis klee­

bitakse läbipaistav paber selle peale ja jälg on kindel* Ka seda on Eber 

teinud kindlaks, et jälje nägemiseks olema peab teatud valgus ja ta on 

nlmelt selatanud füüsiliselt külgvalgüstuse vabadust* Tal ei olnud muid 

vahendeid kui päevavalgus. See toob muidugi taskusi enesega kaasa,sest 

igakord ei saa eset, kus leidub jälg, asetada just külgvalgustusse. Neist 

Faskusist on tänapäeval saadus üle, sest praegu ei tekita raskusi tarvi­

tada külgvalgustust igas suuruses» Neid aparaate võib tarvitada ka teo- 

Paigal, nii et see ei moodusta enam probleemi. Ese, kus on leida jälg, 

voib mõnikord olla kumar. Kuidas nüüd jätab sõrm sinna jälje, kas ta on 

8&mane harilikule jäljele voi mitte? Eber on uurinud seda mitmee katsete 

vural ja on jõudnud veendumusele, et toeliselt voib konstateerida muuda­

tusi, kuid seetõttu üksikud jooned ei võta teist käiku: vaid paistavad 

ainult lühemaina voi pikemaina ja seepärast ei raskenda üldse identi- 

Pitseerimist. /Joonte pikkus iseenesest ei tõesta ka midagi, vaid ainult 

Auster ja selle Iseärasused. Kuna Eber tundis vaid kolm mustrit, ei ol- 

tal edaspidine jälgededifferentseerimine nähtavasti päria selge./

Ropuks viitab Eber võimalustele, kus spekulatiivsel teel voib teha kind­

-aks mis sõrme jälg peaks olema antud leitud juhul. Nagu, revolver jne. 

^°itakse harilikult paremas käes ja teatud sõrmed peavad puudutama tea­

bud kohti. Ainsate vahenditena on Eber tarvitanud oma silma ja tsirklit. 
P, 4Ai pidada silmas, et tänapäeval arenenud fototehnika ja nende vahendite- 

8a isiku identifitseerimine pakub sagedasti suuri raskusi, siis peab 

$Aada aru ministeeriumi kahtlust asja praktilisel tarvitamisel. Tänapäe- 

daktüloskoopiatarvitamine kuritegude jälitamises on oige laialdane

•a arenenud peensusteni. Kõigepealt vaatleme näpu j ^jged ekartoteeki ehk 

Fegistratuuri. Eber tundis näpujälgede mustrite kolm põhitüüpi, kuid sel- 

^°st on meil vähe ja seepärast jaotame meie mustreid 9 põhigrupp!. Muu- 

8®as on see jaotus teistes riikides teine. Müsx Mis on nüüd need9 põhi* 
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tüüpi? Õieti on meil tegemist küll 4 mustri põhitüübiga, teised viis on 

vabal tahtel voetud juurde, mustrid iseenesest ei tingi nende olemasolu« 

Seda vaatleme allpool«

1« Esimene on nn. loogakujul ine muster« Selle mstri iseäasuseks 

On, et papillaarjooned jooksevad ühelt sõrme äärelt teisele äärele, kus- 

.luures iga joon moodustab omaette umbes loogakujul! se käänaku, nii et 

sõrme muster näeb kui suur hulk üksteisepeale pandud looke« Seda mustrit 

tähendatakse arvuga 1.

2. Telgikujuline muster on samuti kui loogakujuline selline,kus 

jooned jooksevad sõrme ühelt küljelt teisele küljele, kuid vahe on siin 

Selles, et telgikujulise mustri juures jooned ei moodusta ühtlasi looke, 

vaid mida rohkem nad tulevad sõrme kkele, seda koomale tõmbub look, 

nÜ et mustri keskel asetseb püstjoon. Arvustamine samuti 1.

3» Silmismüstrid iseloomustuvad seeläbi, et osa jooni algab ühelt 

sorme äärelt ja pöördub sinnasamasse tagasi, moodustades vahepeal sil- 

musekujulise käänaku; on joonel rohkem käänakuid, siis kuulub ta juba 

teise mustri alla ja nimelt keerdmustrite rühma, mida vaatlema allpool. 

*^gu meinitud eelpool, papillaarjooned ei lõika kunagi teineteist; kuid 

vordlemisi sagedasti juhtub, et kaks joont puutub kokku, moodustades 

8eejuures teravnurga. See nurk leidub harilikult natuke allpool sõrme 

‘iimase liikme keskkohta« Teda nimetatakse oma kuju järgi delta.

EzhLdat.
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Seesugune delta puudub telgi* ja loogakujulistel mustritel, kuid teistel 

Mustritel on ta olemas ja nimelt silmismustri te juures üks ja keerd- 

mustrite juures 2. Silmusmustrite silmused võivad olla avatud ka paremale 

^oi vasakule poole, s.t.: jooned, võivad tulla sõrme paremalt äärelt ja 

Pöörduda sinna tagasi, voi nad võivad tulla vasakult äärelt ja pöörduda 

Sinna tagasi. Ühel juhul on nad avatud pöidla poole suunas, teisel juhul 

v4kse sõrme poole. Vastavalt sellele nimetatakse silmuseid pidlasil- 

isteks ja väikesormesilmusteks, Delta leidub alati silmuse lahtisele 
Poolele vastupidisel srmežärel. Nagu Liit1/ tähendab, peab silmas pida­

Ma seda, et paberile voetud näpujäljed näitavad jooni peegelpildis. Nagu 

hiljem näime, jaguneb silmusmuster veel alaosadeks ja seetõttu omab see 

muster kolme arvu ja nimelt 2, 3 ja 4.

4. Keerdmustrid on esiteks kõik mustrid, millel leidub kaks deltat, 

3a edasi kõik mustrid, mis ei mahu esimese kolme mustri alla. Harilikum 

keermustrikuju on säärane, kus mustri tsentri moodustavad ellipsikuju- 

-ised jooned, kuna mlemi pool ellipsi asetsevad deltad. Peale selle 

Ustri leidub aa keerdmustri nime all veel palju muid mustreid; seejuu* 

ka selliseid, mis omavad telgi, looga voi silmuse kuju, kuid mis min­
81 ebareeglipärasuse tõttu ei käi nende mustrite alla. Vahest on see 

6hareeglipärasus väga välke, sellepärast peab väga hoolsasti vaatlema 

latreid enne klassifikatsiooni. Üldse peab töötama piinliku täpsusega 

3pujälgede abil kurjategija kindlakstegemisel. Ma usun, et lihtsurelik 

51 aimagi, kui raske on see töö mõnikord.

Alaliikidesse jagunevad silmus- ja keerdmustrid. Silmusmustrid ja 

imelt v^ikesorme silmused jagunevad alaliikidesse: a/ väikesormesilmused 

' °°nte arvuga 1 * 9; b/ väikesormesilmused joonte arvuga 10 ja rohkem. 
J°onte all mõistetakse papillaar j ooni ja neid loetakse järgmiselt: 

ta "Omatakse joon välimisest t ermi nusest kuni sisemise terminuseni ja loe- 

kse papillaar j ooni, mida lõikab see joon. Välimise terminuse all

-/ Liit 139.
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mõistetakse а/ delta kohal Joonte hangumispunkti, kui delta tekib Joon­

te hangumisest b/ deltale kige kähem punkt, kui delta tekkis kahe kõr­

vuti Jooksva Joone lahkujooksust. See punkt võib olla kas üksik papillaar 

punkt voi teatud punkt lähemal papillaarjoonel. Sisemiseks terminuseks 

loetakse kas mustri kõige seespoolsemat silmast, kusjuures voetakse 

selle silmuse kaugemaiseisev Joon, arvates deltast, voi keskmine Joon, 

kui keskel ei ole silmust, vaid Jooneke, mis üldse ei pöördu tagasi 

vaid lõpeb mustri tsentris. Neid Joonekest võib olla keskel ka mitu; 

on Joonte arv paaritu, siis voetakse keskmine Joon, on aga arv paaris, 

voetakse kahest keskmisest Joonest see, mis seisab välimisest termi- 

nusest kaugemal, lugemisel tuleb panna tähele seda, et ei loeta sise­

mist Ja välimist tetminit.

Keerdmustrid Jagunevad kolme alagruppi Ja nimelt selle Järgi, kui­

das teineteise suhtes asetsevad deltad, kas ühekõrgusel voi asetseb 

vasak delta kõrgemal paremast voi ümberpöördult.

Delta kõrgusi võrreldakse Järgnevalt: ühe delta alumisest harust 

minnakse seda haru mööda kuni teise deltani; lõpeb see Joon enne teist 

deltat, siis voetakse alumine Järgnev Joon Ja minnakse seda mööda edasi 

kuni deltani. Jõutakse seejuures delta kohale välja, siis on deltad 

ühekõrgused, vastasel Juhul asub kas parem voi vasak delta kõrgemal* 

Seejuures loetakse deltad ühekorgusteks ka sel Juhul, kui nende kor­

duste vahe on kurni kolm Joont* Kokkuvõttes on seega Joonte märkimine

ärgmine :

Looga- Ja telgimustrid-------------------------- - ---------— 1.
Pöidlas limused------ -------------  2.

Väikesorme silmusid 1-9 Joonega*-----------------------------3.

Väikesorme silmusid 10 Ja rohkem Joonega---- - ----- 4.

Keerdmustrid vasakpool delta kõrgemal--------------------5.

Keerdmustrid deltad ühekõrgused-----------------------------^6.
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Keerdmustrid parem, delta korgemal------- 7.

Puuduvad sõrmed---------------------------------------------- O* 3

Vigased sõrmed-----------------     0, 2

Neist arvudest moodustakse murdarv, kusjuures parema käe arvud kirju­

tatakse joonele, vasaku käe arvud joone alla. Kui näiteks kõik parema 

käe mustrid on pöidla silmuseid ja kõik vasaku käe omad keerdmustrid 

ühekorguse deltaga, oleks murd järgmine: Nende murdarvude järgi

oleks juba võimalik kokku seada kartoteeki; kuid selles kartoteegis 

oleks ikkagi raske leida üksikut kaarti. Seepärast tarvitatakse veel
ALamiy $)

teist murdarvu ja nimelt nn. Galton* Henry valangut.' Seda saadakse järg­

miselt: voetakse järjekorras kõik sõrmed paberile, alates parema käe 

pöidlaga ja lõppedes vasaku käe väikse sõrmega. Niimoodi järgutatud sõr­

med märgitakse järgmiste numbritega, esimest kaks jälge 16, teist kaks 
N WloMe

8, kolmandat paari 4, neljandat paari 2 ja viiendat paari 1. Valangusse.

pääsevad vaid sõrmed keerdmustri tega ja nimelt järgmiselt; 2, 4, 6, 8,

10 jälg lugejasse-1, 3, 5, 7, 9, jälg nimetajasse. Oletame, et kõikidel
A vCoh <

Sõrmedel on keerdmuster, siis oleks valang;
!*• H_ 2 1

parem pöial . __ vasak väike sõrm

T-—ühendatud jooned lugejasse 

kui ei leiduks ühtegi keerdmustrit, oleks valang^.

Et seda mitte tarvitada, loetakse murdarvule nii lugejale kui nimetaja- 
1 , z 1 52 UCew.-e üks juure, seega koikuks valang у - 32• Toon veel ühe valangunäi te: 

oletame paremal käel vaid pöidlal on keerdmuster, vasakul nimetis ja 
väikes6rmel valang —-1— üvs juure y|-. Tarvitav on see valang
u 16^ vaLei 1
kartoteegis seemoodi, et kõik kaardid järjestatakse valangu järgi — ku­
., 32 M A б j illil

, sama valanguga kaardid jagunevad mustrite järgi ;
lill ШИ
Рцуу jne. Nende kahe murdarvu abil võib registrisse mahutada suur arv 

isikuid kaarte ja neid on sealt kerge leida. Jälitamise hõlbustamiseks 
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on tänapäeval olemas mitmete? registratuurides monodaktiloskoobilis kar­

toteeke. Siin on aluseks voetud mitte kümmne sõrme mustrid valangus voi 

murdarvus, vaid iga üksiku sõrme muster; muidugi on siin mustrite lii­

gitus tunduvalt differentseeritum, kuid sageli kurjategija kindlakstege­

mine märksalt hõlpsam, sest sagedasti leitakse teopaigal vaid ühe ainsa 

Sõrme Jälg* Ka Tallinna - Harju kriminaal politseis on alustatud monodak- 

tiloskoobilise kartoteegi kokkuseadmist. Järgnevalt näide daktiloskoo- 

hilises kartoteegis leiduvatest kaartidest:

A, Piiper.

Registreerimiskaart •

Formel:

29 75754
28 57464

Liignimi:

Ees- Ja isanimi /hüüdnimi/ Otto po

Sündimise aeg ja koht: 1904 a. 11.aug,

*, Kus hingekirjas: Juuru vald, Harju maak. 

Elukoht: Tallinn, > r"5a^- 9.

Perekonnaseis: poissmees, 
у

• Sugulus ja tutvus: isa;... ema;.......... 44 a. vana , vend:...15 a. vana 

Usk: luteri, 

Rahvus: eestlane,
U

• Kodakondsus: Eesti, .
!1

Elukutse: kingsepp,
1,

6 Haridus: algkool,
13 • Suhted väeteenistusega: ei ole teeninud,
14, i• Pilles süüdistakse: varguses,
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15. Eelkaristus: ennem kohtu poolt karistatud 3 korda oma üteluse jär-

ele varguste eest.

16. Lisatested:

Tallinna kriminaal politsei 16. Jaan 1924 a.

Registreerija: /allkiri/

Registreet itu allkiri:...........................

Teine lehekülg.

Pöial 1. sõrm 2. sõrm 3. sõrm 4. sõrm

Isikukirj eldus:

1. Pikkus 170 sm; istudes: 93 sm. 

käte pikkus: 165 sm.

2. Kehaehitus Ja hoid.: nõrk, tugev, 

hiiglatugev, kössis, sale, küüris.

3. Kõnnak:

Kael: pikk, lühike, Jäme, peenike.

5. Õlad: kitsad, leiad, allap. langus, 

horisontaalsed, hoiavad ettep.

°» Käed Ja Jalad: lühikesed, pikad,

päevapilt

profi il

päevapilt

en face

väikesed, suured.

7«Juuksed: värv, paksus,

loomulik olek, tume pruun.
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8» Habe: värv, kuju, paksus, 

ei ole.

9. Nägu: värv, kuju, täius, 

pikergune«,

10» Otsaesine: madal, kõrge, 

kitsas, lai, vertikaalne, 

ette- tahapoolekalduv.

11» Kortsud:

12» Silmad: aukuvajunud, punnis, 

värv, avatus: pruunid,

13o Kulmud: asend, siht, kuju, 

värv, tume pruunid, kumerad

14, Nina: ! Juur,,».alus 
> slg...

, pks. ». Vul. Ls,

15, Korvad: väiksed, suured, pea vas­

tas, eemal, läbipuuritud, põhi­

kuju, korvalapp koller.

16, Suu: väike9 suur, lahtine,

Huuled: Ohukkesed , punsunud,

väljapöördud.
17» Hambad: terved, mõni puudub, väga 

väiksed, v. suured, kunsti» 

Rambad, peal, all.

18» Koon: terav, lai, kahekordne, lõhestatud, seis.................

19. Kõne: kogelev, läbi nina, hele, madal.

20» Iseäralised tundemärgid:

Pöial 1» sõrm 2» sõrm 3» sõrm 4» sõrm
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Sellise kartoteegi sisseseadmisega on tehtud kurjategijate elu ras­

keks, sest on tõsiasi, et iga kurjategija teeb teo sooritamisel mingi 

Vea, millest lähtudes võib alata jälitamist. Et see viga suurel osal 

juhtumitel oleneb tahtmata sõrmejälje jätmises teopaigal, on daktilos- 

koopia tähtsus arusaadav.

Varga ja murdvarga karakteroloogia.

Süütegijate jälitamine on kahtlemata tähtis ülesanne kodanikkude 

kaitseks. Teiseltpoolt on parem ära hoida vargusi, kui karistada vargaid. 
t

Uhe viisi varguste ärahoidmiseks moodustavad, mitmed kaitse- ja kindlus- 

tusvahendid nagu nägime neid eelpool. Teine vargusteärahoidmisviis pei­

tub aga palju sügavamal: ta on üldse raskemaid ülesandeid sel alal ja 

teda ei saa siinkohal lõplikult lahendada. See on varaste ja murdvaraste 

karakter ja psühholoogiline külg. Siinkohal võib tuua vaid väikese välja- 

loike, et võrrelda mõnda asja meie oludega. Psühhikaprobleemi lahenda­

mine on seotud kuulsate nimedega, nagu Freud, Klages, Kretschner, Jung, 

Reiss ja palju teisi; sel alal on loodud mitu filosoofilist süsteemi ja 

kirjutatud mitmeköitelist toid. Nendest psühholoogia üldistest uurimis­

test on lähtunud norra professor Dr. Gabriel Langscheidt, kes ise on 

^st psühhiaatria haiglas Vinderhis Oslo lähedal. Selle uurimise tule- 

kusena avaldas ta töö eriti varguse ja murdvarguse alal nimega "Der Dieb 

"nd der Einbrecher”. T55 aluseks on voetud üldse 31 tähtsat tööd karakter, 

koogis ja psühholoogia alal. Sellest põhjalikust tööst oleks huvitav 

v°tta välja mõnda postulaati ja võrrelda seda niivõrd kui see võimalik 

heie oludega.

Langscheidt seab omale ülesandeks analüseerida varavastaste süüte- 

sude motiive. Ta väidab, et priimitiivse vaimuseisundi juures võib juh­

tuda, et teo tingib üksainus juhtmotiiv, kuna arenenud mõtlemisviisiga 

ndiviidie juures leidub hulk motiive, mis osalt üksteisele käivad vastu. 
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tahteteostus oleneb sel .juhtumil indiviidi spetsiaalsetest omadustest, 

mis mõjustavad motiveerimisprotsessi. Edasi väidab Langscheidt, et iga 

tahteteostus võrsub enam vol vähem teadlikust motiivist ja et see motiiv 

omab harilikult tunnetevärngut . Oma loomult kaldub inimene loomusunni 

teostamisele. Intellektuaalsed võinuid, nagu tähelepanu, mälu, mõtete* 

assotsiatsioonid, mõjuvad aastate jooksul kujutamis- tundmis- loomu­

sunni- ja tahtevõimetele. Sellest järeldus, et isik, kes tahab uurida 

teatava teo motiive, peab esmajärguliselt tegelema selle teo sooritaja 

vaimu- ja hingeseisundiga, et seeläbi selgitada suhet motiivi ja tahte 

vahel. Kui me aga tahame määrata kindlaks loogiliselt, eetiliselt ja 

esteetiliselt järjekindla suhte motiivi ja tahteteonduse vahel, siis on 

sellest vähe, kui me vaid teeme kindlaks teo momendil vaimu-ja hinge­

seisundi. Selleks peab minema kaugemale ja nimelt peab teo sooritaja 

uurima Isiksust elulooliselt. Seega olemegi jõudnud karakteroloogia juur 

de, sest karakteroloogia tahab just indiviidis olevate omaduste terviku 

leida. Kui me nüüd vaatame karakteri tekkimist, siis pohistame seda pea- 

öiselt bioloogiale. Nagu teada on Lombroso loonud ja pohistanud kurja­

tegija, kui selleks sündinud tüübi. Teised, nagu Freud, aga ütlevad just 

Vastupiki, et ei ole olemas päritud kurjatagijatüüpi. Langscheidt arvab 

selle kohta, et ei leidu kindlasti kurjategijaks sündinud isikuid, tei­

ne küsimus olevat aga kuivr? inimene psühhopatoloogiliste tunnuste kau­

du on sündinud kuritegevuseks. Samuti tulevad küsimuse alla kuritegeli­
kud kalduvused; selle kohta on Lang^z kaksikuteuurimisega püstitanud 

rida teese. Karakteri arenemist on peaasjalikult dünaamiliselt uurinud 

Sotsioloogia ja individuaalpsühholoogia; esimene on karakterit uurinud 

ühiskonnaga suhtes, teine rohkem üksikisiku omadusena. Sotsioloogia on 

Heile vastuvaidlematult näidanud, et ümbruskond mõjustab indiviidi, mis

V J. Lang, Verbrechen als Schicksal, München 1929.
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Puutut individuaalpsühholoogiasse, siis on Freud uurinud lapsepõlve 

hingeelu põhjalikult. On selge ja ka Langscheidt viitab sellele, et siin 

statistiliselt ei saa midagi selgitada. Probleemid on niivõrd dünaamili­

sed ja individuaalsed, et meile arvud ei anna siin üldse pilti, ja kui 

me tahame saavutada arvude abil mingi tulemust, siis võime olla selles 

hindel, et tulemus ei ütle mitte midagit meile psühholoogiliselt ja ka- 

rakteroloogiliselt. Kui me, näiteks, seame kokku mingi varguse statistika 

Siis võime sellest, võib olla, järeldada mõndagi, kuid karakteroloogia 

kohta mitte midagi. Sellepärast on Langscheidt tarvitanud hoopis teist 

meetodit ja nimelt ta on tunginud individuaalselt Igasse katsetava ise­

loomusse ja mitme- ning mitmekordsete koosviibimiste järele saanud teada 

igalt üksikult katsetavalt seda, mis käesoleva probleemi lahendamisele 

v°is aidata kaasa. Langscheidt’i meetodit iseloomustab see, et uuritud 

varaste ja murdvaraste arv on vaid 50; tähendab siin ei saa mingit juttu 

°Ua statistikast, sest selleks on arv sootuks väike. Nende viiekümne 

Põhjalikult uuritud isikute juures ei ole Langscheidt tõmmanud piiri 

äraste ja murdvaraste vahele, sest, nagu ta ütleb, leidub varguse ja 

"urdvarguse juhtumeid eranditult koos iga varga juures. Seevastu on aga 

T^ngsoheldt tõmmanud piiri ses mõttes, et 50 katsetute juures peale var­

suse ja murdvarguse ei ole esinenud mingeid delikte. Seega on need isi­
kud tegutsenud vaid varguse ja murdvarguse alal. Isikute vanus jaguneb 

ksikute katsetute vahel järgmiselt: •

18 - 25 a. = 5juhtu

25 * 35 a, = 25 juhtu

35 - 45 a. = 18 juhtu

45 - 55 a. = 2 juhtu.

jagunemintvanadusastmetesse ei ole mitte kunstlik, vaid loomulik; meil 

°nt hiljem näeme seda, keskmiselt vargad natuke nooremad, kuid suhe on 

'^bes samane. Raskuspunkt on ikkagi 25 - 35 vahel. Nende 50 juhtumi abil
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on Langscheidt uurinud, mitte varaste kui grupi omaduseid, vaid nende ise 

loomu bioloogilist ja eluloolist arenemist®

Kõigepealt on Jangscheidt oma tähelepanu pööranud intelligentsi 

arenemisele lapsepõlvest alates. Siinjuures on olnud peamiseks mater­

jaliks katsetute edasijõudmine koolis. Selle põhjal on ta püstitanud 

kolme tüüpi: 1/ imbecill’id, on need, kes ei ole suutnud lõpetada alg­

kooli ja ka need, kelle tunnistused sisaldasid otsuse "väga halb”; 

2/ debil’id on need, kes mitmekordse istumajäämisega on lõpetanud koo­

li ja kelle numbrid olid alla keskmist; normaalsed on need, kes tokedeta 

on lõpetanud kooli keskmiselt» Seejuures on Langscheidt pidanud silmas 

Veel seda, et maakoolides monel alal nõutakse vähem kui linnakoolides® 

Tagajärjeks oli, et 6 juhtu imbecill, 10 juhtu debil, ja teised nor­

maalsed olid, kusjuures viimaste hulka on arvatud ka need, kelle kohta 

Puudusid andmed kooliajast® Edasi ütlev Langscheidt: kogemus olevat õpe­

tanud, et imbecill’i ja debil’i andega inimestel Kaa& järjekindlalt 

iseloomuomadusi, mis omaltpoolt etendavad kurjategija arenemises taht- 

Sat osa. Igatahes on Langscheidt teinud kindlaks, et umbes juhtumeid 

käitab juba lapsepõlves vaimset defekti. Järgnevalt tuleb vaatlusele 

suhtumine välismaailma. Igal inimesel on teatud suhtumine välismaa- 
1lma, kuid see suhtumine võib olla vägagi erinev; Langscheidt on selles 

suhtes loonud jällegi mitu tüüpi. Esimene on tüüp, mille suhtumist välis- 

Valima iseloomustab egoistlik instinkti kõrgendus® See on extraversioo- 
niga ehk, kuidas Langscheidt ütleb, expansiooniga tüüp; kui suhtumine 

v^llsmaailma on juhitud sotsiaalsest instinktist, siis nimetab Lang­

Rheidt seda ühistundeks; järgmine põhjapanev omadus on jtroversioon;

on Inimese pööramines välismaailmast sissepoole ja põhjeneb Lang­

scheidt ‘i järele kas enesesäilitamistungi vähendamisel voi sotsiaalse 
ln8tinkti puudulikul arenemisel. Ka aktiviteet ja passiviteet omavad 

"iminaalset tähtsust ja nimelt esimene sel põhjusel, et ta võib tekitada 



kõrgendatud ekspansiooni ühes teiste isikute igussfääri tungimisega, 

teine sellepärast, et ta võib põhjustada puuduliku tahtejõu ja spon- 

taniteeti. Schüsotüümse temperamendi juures leiame nüüd osalt võrd­

lemisi suure introverslooni, osalt aga perioodilise seesmise tähtsus* 

tungi /Geltungbedürfnis/, maksusvajaduse ’’minakorgendava” väljendusena® 

Seega on sellest temperamenditüübist jäetud välja kõik ekspansiooniga 

tüübid* Schüsotüümne temperament väljendub laste juures selles, et nad 

on peenetundelikud, ärritatavad, tujukad, kinnised /harilikult ilma 

vol ainult ühe sõbraga/ jne® Seesuguse temperamendiga juhtumeid on 

Langscheidt tähele pannud 1^ juureta- ja nimelt juba lapseeas» Selget 

ekspansiooni on leitud 10 juhul ja ta on väljendanud distsipliini- 

tuses koolis, sõnakuulmatuses, äraj ooksmises% koolist jne,,väijaspool 

kooli on need lapsed juba varakult näidanud tungi agressiviteediks, 

enesetähtsuseks tegelemisajendiks ja lõbutsemiseks mitmetes segudes» 

Neist kümnest juhtumist on aktiviteeti olnud leida 5 juhul® Introver- 

siooni juhtumitest on 3 sooritanud vargusi, seega ei olene vargus su* 

Sugi aktiviteedist» Sohüsotüümivastaste juhtumite seas on 8 olnud selge 

Passlviteet ühendudes suure tahtenõrkuse ja sonapidamatusega» Hiljem 

Vaatleme aktiviteedi ja passiviteedi mõju kuritegelikkuse arenemisele® 

Järgnevalt vaatleb Langsoheidt tahte ja affekti omadusi, kusjuures ta 

tuleb tulemusele, et tahtenorkus esineb 12 juhul, kuna ä^itarnisalam* 

määre all on olnud 2 juhtu, suurendatud ärritamisvoimega 7 juhtu»

Nende tulemuste saavutamisega lõpetab Langscheidt konstitutsiooni- 

Ilselt tingitud omaduste uurimise ja pöördub nüüd sotsioloogiliste 

uurimiste poole®

Sotsioloogiliste uurimistega on kindlasti võimalik haarata osa 

heist tegureist, mis mõjustavad inimelu arenemist® Langscheidt on sel 

alal tähele pannud mitmeid nähteid, mis võivad soodustada kuritegelikku 
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arenemist о Tähtis on seal esiteks see asjaolu, kas laps on tiles kas­

vanud kodus voi mujal, kas lapsel on olnud nooruses kaks vanemat vol 

ainult üks, kas laps on üles kasvanud kasu ema vol isa hoole all voi 

mitte» Langscheiet rõhutab, kui tähtis on üleskasvamine normaalses 

perekonnas ja näitab ühtlasi, mis tegurid, soodustavad lapse head are­

nemist perekonnas: distsipliinitunne, kindlustunne, vanemate armastus 

on need tegurid, mis suuresti takistavad ktiminaalset arenemist» Edasi 

omab tähtsust vanemate majanduslik seisukord: isa tööpuudus jne» aval­

davad kindlasti mõju kasvavale noorele, samuti ei soodusta laste are­

nemist see, kui keegi vanematest voi sugulastest on joodik; suurt täht­

sust omab ka religiooni küsimus» Neid kolki asjaolusid uurides on Lang-

Scheidt jõudnud järgnevate andmete juure:

Isa kutse»

Abitööline ................................................................. 10 juhtu.

Mitteisese isev käsitööline. • . . . 14 n

Kaupmees ................................................................. 7 "

Tööta tööline /pikemat aega/ » . , . 6 ”

................................................................................. 5 w

Teener, kutsar jne. ...... . 2 "

Talumees...................................................... 2 ”

Teadmata. / väljaspool abielu sündinud/. 4 ”

Sellest tabelist näeme, et enamikul juhtudel katsetud polvenesid ala­

mast töölistekihist» Edasi tulevad vaatlusele majanduslikud olud:

Jõukus.......................................................................... , 9 juhtu.

Keskmised olud. •»...<.. 31 ”

Halvad olud . •  ............................. ....... . 10 N

selle tabeli juurs tuleb pidada silmas et Korras, kust on pärit need 

andmed, laiaulatuslik töötutööliste abistamine leiab aset, nii et halb 

ajanduslik seisukord suuremal jaol põhjeneb kas joomisel voi teisiti
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isiku enese süül»

Järgmised tabelid, näitavad, laste üleskasvamist:

Mõlemad vanemad olemas kuni 21 eluaastani 25 -

ühe vanema kaotus 18-20 eluaastal 2
TT И TT 15 - 18 n 5
n TT TT 10 - 15 " 4
TT TT TT 5-10 ” 0

TT TT TT 0-5 ” 1

Mõlema vanema kaotus 15 - 18 ” 3

Väljaspool abielu sündinud last 4, kõik ema juures üles kasvanud

Kodus üles kasvanud . • 35 juhtu.

Kasuvanemate voi kasvatusmajades üles kasvanud . 15 n 

3*4juhul on olnud, kasuisa; 1 juhul kasuema.

Nende tabelite kohta ütleb Langscheidt: see olevat kindlasti tähtis et 

19 juhtu on kaotanud juba enne 18 eluaastat ühe voi mõlemaid vanemaid 

•ja samuti mõjub kasvatusmaja kindlasti soodsalt kuritegelikule arenemise­

le. Sedasama on katsetavad seletanud ise ja see on ka loogiline, kui 

Peame silmas, et need tähtsad tegurid, mis soodustavad vanemate juures 

üleskasvamisel lapse head arenemist, seal just puuduvad: kindlusetunne 

ja vanematearmastus.

Kuritegevust ja alkoholitarvitamist perekonnas näitab meile järg­

mine tabel:

Alkoholism isa juures . . . ......................................... .11 juhtu

vendade voi õdede juures ...... 5 ”

vanavanemate voi kollateraalide juures . 4 "

Kuritegevus isa juures...................................................................... ......... »

ema ".........................................................• . . 1 TT

vendade voi õdede juures ...... 7 ”

vanavanemate juures. ......................................... 3 n
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Sellest tabelist näeme, kui sagedane on joomine esivanemate juures, 

kuna kuritegevus esivanemate juures ei esine rohkestie Viimane asja­

olu räägib Langscheidt’ i teooria poolt, et ei voi olla kurjategijaks 

sündinud inimesi.

Järgnevad tabelid näitavad katsetute eneste arenemist lapsepõlves. 

Esmatähtsuse omab kooliaeg. Uurimiste tulemused on järgmised:

Vaid algkool 47 .

Vesvkool 1

Alg-ja kutsekool 2

Kooli l-2»kordse istumajäämisega lõpetanud 9

Kooli imbeciliteedi tõttu mitte lõpetanud 6

Koolikäimist katkestanud ja kasvatusmajas lõpetanud 8

Kooli takistamatult lõpetanud 27

Viimasesse gruppi kuuluvad 10, kelle kohta puudusid andmed.

Ülalpidamise koolis.

Kooli mitteilmumine põhjuseta 8

Vargusi ja maiustavus 13

Erakorraline sõnakuulmatus 6

Nendest tabelitest paistab sihma esiteks see, et ükski probantidest ei 

ole olnud eeskujulik õpilane ja teiseks toetab varemtehtud uurimisi 

asjaolu, et katsetud on kolk väikese haridusega inimesed. Järgmise aste 

oleks kutsealaltöötamine. Mis kutseid üksikud probandid on valinud omale, 

sead näitab järgnev tabel:

Merimees - 18

Abitööline " - 8

Kutsar, teener jne. 8

Käsitöölised mitteiseseisvad 5 

Kaupmehed 3

Elukutseta 8
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Langscheidt toonitab meremeeste rohkust; see olevat kutse mida valivad 1 

sageli isikud, kes ei kolba mujale. Tuleb aga ikkagi pidada meeles, 

et uurimised on sooritatud Horras ja vastavad sealsetele oludele. Eel­

nev tabel näitab kutseala kooli lõpetamisest kuni esmakordse vangista- 

öiseni» Sellest nähtub, et 50nest probandist mitte üks ei ole iseseis­

valt tegutsenud kutsealal. Peale selle on veel 20 oma kutse muutnud kas 

ükskord vol mitu korda; Seega ei ole juttugi püüdest edasi jõuda, ühis­

kondlikus töös. Ka usulistes küsimustes on uurimised andnud negatiivseid ( 

tulemusi ja nimelt on 21 juhul kus ümbruskond tendatult on olnus usu­

line, tehtud kindlaks, et vaid kolm on teinud tegemist üldse usuliste 

probleemidega. Teistel 29 juhul ei ole tõestatud religiocset ümbruskonda 

ja seepärast peab siin hindama teistmoodi; kuid asjaolu, et üldse eluõie 

olnud usulisi isikuid 50ne seas, lubab järjeldada, et siin on tegemist 

Puuduliku usulisandega. Poliitiliselt on ainult kolm katsetutest olnud 

huvitatud; need kolm olid kommunistid. Kokkuvõttes võib ütelda, et kõigil 

50 vangistatul oli arenenud puudulikult ühistunne ja suhtumine ühiskonda. 

Järgnevalt tuleb vaatlusele ümbruskonna ehk miljöö mõju üksikute 

isikutele; seejuures vaatleme selle mõju avaldamist eriti kahel faasil, 

Olmelt lapseeas ja puberteedieas. Vaadeldes esiteks miljöö mõju lapseeas, 

Peab tähendama, et siin avaldub ümbruskonna peamoju, sest lapseeas õpib 

isik kolge rohkem ümbruskonnalt ja kõik nähted mõjuvad eriti sügavasti, 

erilise kasvatamise siht on lastes luua positiivset suhtumist elutingi- 

lustesse ja ühiskondliku korda. Eelpooltoodust nähtub, kui tähtis oli 

korralik perekonnaelu, usulised, eetilised jne, põhilaused. Samuti näita- 

sld eelolevad tabelid, et juba koolieas sooritati mõningaid delikte, 

1J9.ngsoheidt ütleb, et lapse iga ja iseäranis debil’id lapsed disponeeri- 

väd kriminaliteedileo Mis puutub küpsusajastusse, siis leiavad siin aset 

Üksikute iseloomujoonte dlfferentseerimised♦ Tahe muutub iseseisvaks, 

' kogu suhe "mina" ja ümbruskonna vahel leiab isiku juures lõpliku käsitlu-
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se* Peale selle ön just sel ajastul terve vaimline elu hulga tundelikum 

kui muidu ja lõpuks tõuseb tung Enesetunde tõstmiseks* Sellest võiks 

järeldada et just puberteedi ajastu mõjub arendavalt ktiminaalseile kai* 

duvusile. Esmakordne vangistamine vanaduse suhtes oli järgmine:

15 - 18 aastani lo juhtu*

18 - 20 n 10 n

20 - 25 1 10 n

25 * 30 n 8 N

30 * 35 n 5 r

35 * 40 w 1 n

Sellest näeme, et ligi üks kolmandik koig1st vangistustest toimus 15

ja 18 aastate vahel* Vaadeldes neid 16 juhtu üksikult näeme aga järg* 

mst: 3 juhul oli juba lapseeas märgata koolis kuritegelikke kalduvusi 

ja delikte, 8 juhul olid lapsed juba koolis asotsiaal ja olid kasvatatud 

kasvatusmajades. Edasi oli kahel juhul eriti halb seisukord ja miljöö» 

Seega on 1b juhust 11 juba enne puberteedi ajastust tegutsenud kuritege­

likult. Umbes samane on pilt ka 18 - 20 aastate vahel* Sellest järeldub 

Langscheiat vastandina Brt§‘le,1/ kes tahab põhjustada kõik puberteedi* 

Sa, et küpsusajastu ei avalda silmapaistva mõju kriminaliteedile.

Peale nende arenemisbioloogiliste olude on Langscheidt uurinud veel 

läbilöövaid kalduvustendentse ja iseloomuloovaid mõjusid kestvusmil jöö 

abil; lõpuks lisanduvad siia juurde accidentell lahtipääsvad ümbruskonna* 

faktorid,

22 juhul on Langscheidt läbilöövate kalduvuste tehdentside uurimi* 

leidnud tunnetehüpoplaasiat, mis avaldus puudulikus ornsustundes, 

teeetunnetuses, puudulikudes -sotsiaalsetes huvides j a-perekonnatunnes 

?ne. Imbecilliteet ja debiliteet on olnud kindlakstehtav 25 juhul; nen* 

dest on 14 juhul olnud koos tunnetehüpophaasia ja imbecilliteet* Siit 

järeldus intelligentsi segaduse olemasolule» Agressiviteeti on olnud 

leida 5 juhul, kuna 8 juhul on. kindlaks tehtud passiviteet.
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Psühhopatoloogilised tendentsid on 8 juhul hakanud ennast tunda andma 

juba varakult* Kestvusmiljöö läbi tekkinud iseloomuloovad mõjud on 

sõltuvad kõige pealt usulisest voi mitteusulisest ja eetilisest ja mitte- 

eetilisest ümbruskonnast. Siin väidab Langscheidt, et usuline ümbuskond 

mõjutab suuresti eetilisi reaktsioone; näiteks on ta teinud kindlaks 

usulises ümbruskonnas kolm korda rohkem süütunnet, kui mitteusulises 

ümbruskonnas. Edasi mainib Langscheidt halbadest eetilistest mõjudest 

ajakirjanduse^. Kommunistlikud ideed, mis levitatakse raamatutes ja 

ajalehtedes, põhinevad kõik eraomadusemittetunnustamisel« Seega avaldab 

see just siinvaatleva kurjategijate grupile, vargaile ja murdvargaile 

eaasoodsat mõju. Kuna tuleb teha vahet kestvusmiljöö mõjude ja lahti* 

päästvate ümbruskonnafaktorite vahel, siis vaatleme järgnevalt viimaseid« 

Nende faktoritena mainib Langscheidt esiteks: halba eeskuju« Seda on 

ta teinud kindlaks 16 juhul. See on kaunis suur arv, kuid nendest on 

olnud 10 juhul tegemist imbecilliteedi ja debiliteediga, nii et kerge 

mõjutamine on arusaadav; ühel juhul on olnud schüsotüümia ja о juhul 

teunnetehüpopleesiao Kokkuvõttes võib tähendada, et halb eeskuju ei 

kuulu nende faktorite hulka, kuna on olnud teisi momente, mis dispo* 

neerivad kuritegevusele« Teiseks on huvitav alkoholimju. Siin on pilt 

juba teine, sest 13 juhu seas on vaid neljal juhul leida imbecilliteeti, 

kuna viiel juhul ei ole leidunud mingeid praekriminaalseid momente. 

Seega näib olevat alkoho1imoju kaunis suur» Kolmas faktor, töötaolek 

pakub umbes sama pilti kui halb eeskuju; arv on suur - 15 juhtu. Kuid 

Qi voi kuidagi viisi toestada, et töötaolek põhjustas kuritegu, sest 

kriminaliteedile disponeerivaid momente on väga palju /o juhtu juba lapse 

eas kriminaal kalduvused, 9 imbecill ja debil./ Langscheidt kaldub 

arvamusele, et lahtipääsvad ümbruskonnafaktorid vanematele isikutele 

/30 - 40 aastat/ avaldavad rohkem mõju kui noorematele, kuna nooremate

juures mõjuvat rohkem loomustingitud ja miljööstingitud omadused«
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Lahtipääsvate faktorite hulgas omab esikohta alkohol. Praekriminaalse 

isiksuse uurimist võiks kokku võtta Langscheidt’i järgmise tabeliga:

Kahjulikke momente mittetoendatud 8 juhtu

Patoloogiline pärand + konst* nõrkus 3 M

Pate pärand + konste nõrkus + halb miljöö 5 n

Halb miljöö 11 "

Halb miljöö * konst» nõrkus 12 ”

Konst, nõrkus 11 ”

Prakriminaalse isiksuse uurimistulemusena jõuab Langscheidt järeldu­

sele, et kasvatusmeetodi alussambaks peaks olema eetilise kalduvuse 

/Veranlagung/ arenemise soodustamise, kusjuures see võib toimuda kas 

usulisel vol mingil muul viisil.

Olles vaadelnud rreekriminsslselisikut, asub Langscheidt järgnevalt 

teoaja isiku vaatlusele. Selle peatüki huvitavamad osad, motiivide uuri­

mine ja üksikute juhtude kausaslanalüütiline kirjeldus on väljavõttes 

käesoleva töö järgnevaks sisuks. Motiivide küsimust võib Langscheidt11 

järele haarata kolmest küljest, ja nimelt:

1/ Me võime ise küsitella kurjategijaid motiivide kohta,/kusjuures 

motiive ei tule vahetada ära teo kavatsusega./

2/ Me võime teha kindlaks, mis hoiduvaid motiive leidub sotsiaalse 

isiku juures, ja biivord on need olemas kurjategijate juures.

3/ Võime uurida, kuivõrd isiku juures on tehtud kindlaks omadused, 

mis seletavad käesoleva probleemi asotsiaalse teotmisviise. 

Esimese motiivi järgi saame allajärgneva tabeli andmeid:

Häda . . . .......................................... p7

Nälg , ,................................................. 1

Motiivideta /ei teadnud/ e e 6

J oobnud olek..................................... 13

Tähtsustung .................................. 5

Tungide surve ............................. 5
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Naudinguhimu /Genussucht/ . . . . 2 

Väiksed asjad /spordina jne»/ . .11 

Järelemõtlematus............................  . 3

Altruistlik motiiv »«»..»» 1

Siin näeme, et monel juhul on loetletud rohkem kui üks motiiv» Mitme, 

motiivi olemasolu korraga on ka väga võimalik, näiteks joobnud olek ja 

häda käivad sageli käsikäes. Peab veel tähendama, et häda küsitletavate 

arusaamise järgi seisnud selles, et isik kannatab millestki puudust 

oma arvamise järele. Samuti on sel ühel juhul, kus nälg on näidatud 

motiivina, tegemist süüdlase näi jasolekuga teo sooritamismomendil. 

Tähtsustungi all toodud juhtudel on olnud hüüdlause: "Ma tahtsin olla 

täitsa poiss." Tungide survet ei teadnud isikud ise seletada, nad üt­

lesid vaid, et neil oli vastuseisusetu tung varastada. Väikeste asjade 

all teleb aru saada juhtusid, kus vargused on sooritatud nalja pärast, 

spordina, poisikese tembuna jne. 13 juhul, kus teo sooritajad olid 

joobnud, ei olnud võimalik teha kindlaks motiive, kunpu antud andmeid, 

nagu nälg, häda jne. , ei voi võtta tõsiasjadena.
4

Teine meetod oli negatiivne ja nimelt seines ta kindlakstegemises, 

mis põhjustel sotsiaalsed isikud hoiduvad vargustest. Uurimistest sel­

gus et siin tuleb teha vahet kahe eri grupi vahel ja nimelt on need 

põhjused:

1» Intellektuaalsed põhjused.

a/ Hea nime alalhoidmine, 

b/ Tagajärjed teenistusele, 

о/ Oht saada karistust ja selle ebamugavus, 

d/ Mul ei ole vaja varastada.

e/ Vargus on kehvikute omadus.
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2» Tunduslikud põhjused.

А/ Süütunne /usulisel voi muul põhjusel/ 

a/ See on patt Jumala vastu» 

b/ See on häbi ja väärtusetu teotsemine/ 

В/ Uhi skonnstundest võrsuvatel asjaoludel* 

a/ See on halastamatu ohvrite suhtes.

b/ See on halastamatu naise /laste, vanemate/ vastu.

с/ See on seadusega keelatud. .

Nendest normaalsete inimeste vastustest on sageli kooseisuosi, mida 

harilikult ei leidu kurjategijate juures, nagu eelpool selgus praekri- 

minaalse isiku juures. Näiteks mõtlemisviis, et vargus on kehvikute oma­

dus, eeldab võrdlemisi kõrget eetilist taset; samuti nõuab see lause 

teatud kõrget intellekti. Peagu iga vastuse juures satume, teda vrrel- . 

des kurjategijate omadustega, loogilisele konsekventsile, et kõige järele 

öis oleme teinud kindlaks, ei peaks olema sel isikul takistusi omandus­

õiguse rikkumiseks; ei tagajärjed teenistuse/18 merimeest, 8 teenistu­

seta/ ega hea nimi, ega häbi, ega halastus ei sega varguses» Nendest 

võiks vaid olla juttu kurjategija esmakordsel vangistamisel; hiljem lan­

gevad need põhjused kõik ära. Ka katsetud ise vastasid samale küsimusek- 

mispärast mitte varastada * oodatud suunas. 11 juhul oli vastus: ’’Minu 

arusaamise järele ei ole see keelatud." 4juhul vaatasid vargad vargusele 

kui patule, kuld mis asi on patt, seda nad ei teadnud ütelda. Mitmed pi­

dasid varastamist paremaks kui kerjamist ja ülejäänud osa ei teadnud mi­

da. vastada.

Kolmas meetod põhjenes objektiivsel teaduslikul uurimisel. Vaatleme 

üksikute juhtude karakteristlikke omadusi ja vaatleme siis edasi, mil 

Viisil tingivad need omadused säärase teotsemise. Omadused olid järgmised

Imbetsilitee, debiliteet juhud: 1, 2, 4, 5, 7, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20$ 21, 27, 28, 29, 33, 3b, 37, 38, 40, 

46, 49 = 25 juhtu
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Tunnetenorkus /külmus/ juhud: 1, 4, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17,

18, 19, 82, 25, 27, 28, 29, 32, 33, 

36, 37, 38, 39, 41, 43, 45, 46, 47, 

48, 45 = 30 juhtu

Shüsotüümia juhud: . . . 1, o, 7, 11, 20, 22, 23, 28, 29, 30,

32, 35, 3b, 37, 38, 39, 41, 45, 47, 

49, = 20 juhtu

Tahtenorkus ” ... 1, 2, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 20,

21, 22, 28, 31, 32, 33, 36, 38, 49 ₽ 

19 juhtu,

Ekstreversioon, juhud . . 4, 5, 6, 8, 13, 14, 15, 19, 21, 23,

28, 31, 37, « 13 juhtu»

Agressoviteet ” • ♦ 19, 21, 27, 29, 37, 39, 40, 41, 44 =

9 juhtu»

Sellest tähelist on näha, et loetletud omadused ев esinevad vaid erandi­

na üksikult. Just nende omaduste kombinatsioon, ütleb Langscheidt, ongi 

selle kalduvuse põhjuseks, kuna nende uurimuste varal on tehtud kindlaks, 

et ei ole olemas paranduslikku kriminaalset kalduvust* Tabelist näeme, 

Qt imbetsilliteedi 25 juhtu ei esine korralgi üksinda, vaid alati mingis 

kombinatsioonis; sagedasem on koostis imbetsilliteet ja tunnetenorkus 

/17 juhul/, sinna lisandub teiseks tahtenorkus. Kui me peame meeles, et 

tõenäoliselt imbetsilliteet on pärit juba lapsepõlvest kõigel juhtudel, 

ja et tunnetehüpoplaasiaga on asi tõenäoliselt samuti, siis on kriminaal­

se isiku arenemist selle omaduste kombinatsiooni toeline tulemus. Viiel 

juhul olid teo sooritajad joobnud ja seetõttu need omadused tõestamata» 

Langscheidt on teinud kindlaks, et tuleb teha vahet hariliku andekusega 

isikute ja ebanormaalse väikese andekusega isikute vahel ja nimelt selle,, 

Qt ülalmainitud omadused ehk kriminogeensed radikaalid normaalse intel- 

-igentsiga isikute juures esinevad hulga har«W^emalt kui defektse in­
telligentsiga isikute juures. Intelligentsete isikute juures esineb sa- 
Bedasti vaid üks radikaal ja isegi mitte üks=eta kuna ealat i esineb
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defektse intelligentsiga isikute juures ja enamal juhul mitu korraga, 

50 juhust olid 24 normaalse intelligent siga» Nende 24 isiku kohta oli 

kokku 29 radikaali» Defektse intelligentsiga isikuid oli 2bg nende koh­

ta radikaale 77» Intelligentsete kurjategijate juures, kus radikaale ei 

ole tõestatav, on sagedasem teosooritamisepohjus joobnud olek; defektse 

intelligentsiga kurjategijate juures joobnud olek ei etenda säärast osa»

Kõige nende uurimuste tulemusena võib üles seada kurjategijate tüü­

pe. Tangscheidt eraldab siin kolme tüüpi ja nimelt: a/ iseloomul põhje­

nevad juhud, b/ juhuslikud kurjategijad ja с/ protsesskriminaalsed juhud.

Esimesesse tüüpi asetab Langscheidt juhud, kus olemas palju krimi­

nogeenseid radikaale, kus kuritegevus algab juba vara ja kus kriminaal­

ne omadus on parandamata. Nende juhtude kriminaliteet on praekriminaalse 

isiksuse paratamatu järeldus. Neil juhtudel on sagedaim defektne intelli­

gents ja tunneteelu. Sageli esineb patoloogiline pärand. Patoloogilise 

pärandi tõttu on sagedasti tegemist teatud algusestoleva iduga teo pääs­

tikuna; eetika ja miljöö on mõlemad puudulikud.

Teise tüübi juhuslikkude kurjategijate juures esineb kriminogeen­

seid radikaale vähe, patoloogilist pärandit peagu üldse ei ole leida. 

Tegu on teatud seisundite ja olkordade tõttu sooritatud, kusjuures pea­

põhjus on joobnud olek. Intelligents on harilikult hästi arenenud. Teo 

Sooritamispäästik on olnud harilikult ebasoodus aktsidentaalne ümbrus­

kond .

Nende kahe tüübi vahel on muidugi palju piirijuhtume id, Samuti võib 

juhuslik kurjategija kas harjumuse voi muu läbi muutuda karekterogeen- 

seks kurjategijaks.

Kolmandaks tüübiks on protsesskriminaalsed juhud. Need juhud esine­

vad harva ja on väga iselaadsed. Isikud, kes lõdvenevad korralikust pe­

rekonnast, kel on olnud korralik lapsepõlv, hakkavad, sageli tõestatava 

Põhjuseta, varastama voi si ssemurma f Kuritegu ise esineb sageli steqreo- 



tüübiliselt samal viisil: teo sooritaja tunneb hirmu ja sageli ka häbi. ! 

Vangistamisel tunnistab ta kohe kolk üles, ja mõtleb olevat oma karistu­

se liiga väikese. Langscheidt nimetab sääraseid kurjategijaid ka neuroo­

tilisteks kurjategijateks.

Nende kolme tüübi kohta vaatleme nüüd, üksikuid, uhte, kausaalana- 

lüütiliselt iga tüübi kohta üks juht.

a/ Karakterogeensed juhud.»

H« В. A. sünd» 11. 4. 1892» 40' aastane maalripoiss. Isa oli kalossi-, 

detegija ja suri a. 1928, ema suri a. 1922 vaimuhaigena.

Perekond: Isa oli 7 korda karistatud / 6 korda varguse pärast/. Ema oli 

kord karistatud varguse pärast, oli prostituut; ta paigutati 

a. 1915 vaimuhaiglasse. Üks isa vAnd on karistatud 29 korda 

varguse pärast, abiellus prostituudiga. Üks isa õdesid oli 

prostituut, oli abielus kuueks aastaks sunnitööle mõistetud 

karistatud isikuga. Vanaisa oli karistatud mitu korda.

Tegu ja isik: 3-aastaselt kõrvaldati ta sellest miljööst, tuli 8-aasta- 

selt tagasi ja käis Bergenis algkoolis. Väiksemate varguste ja 

ärajooksmise pärast paigutati ta kasvatusmajja. Sealt lahkudes 

töötas ta lühemat aega maalrisellina kuid vallandati varguste 

pärast. 18-aastaselt mõisteti ta esimest korda süüdi ja vangi- 

majja. Varsti oli ta jõudnud sunnitööni ja on olnud peagu ter­

ve elu vanglas. Pol itseilises protokollis on mainitud, et ta 

otsivat vaid kahtlaste elementide tutvust, kiitleb omha halva 

kalduvusega, on kättemaksuhimuline, ei tunne häbi ,joob, kus 

aga leidub selleks võimalust»

Kriminoloogiliselt? patoloogilise pärand + ebasoodus ümbruskond. Puudulik 

intellektuaalne ja eetiline arenemine, 

b/ Juhuslikud kurjategijad»

Magu eelpool öeldud eiesine see tüüp alati puhtal kujul. Siin esi*
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neb sageli mitu, latentseid; radikaali, mis kerkivad esile mingi välise 

olukorra pärast; esineb juhte, kus vaid välised olukorrad põhjustavad 

teo sooritamist. Sagedasem lahtipääsevolukord on joobnud olek»

Ro Bo sünd» 10, 4» 1905» 31-aastane meremehe poeg, isa suri kui poeg 

oli vana viis aastat» Paranduslikku koormatist ei ole. Teine kolmest lap­

sest, Perekond korralik.

Tegu ja isik: Algkooli haridus, hea edasijõudmine; hakkas hiljem mereme­

heks» 1933 käis merekoolis ja lõpetas selle hea tunnistu­

sega» Lapsena igatepidi noormaalse iseloomuga, väljaarvatud 

natuke koka pea; tal oli palju sõpru, 1931 a. ta abielhus, 

sai kaks last ja kaotas varsti selle peale oma teenistuse» 

Teda toetas riik* Sõprade mõjutusel varastata tina; enne­

malt ta kunagi ei olnud varastanud. Kuid ta tahtis saada 

natukene ’’oma” raha ja olla peale selle julge mees. Oma te­

. gu ta kahetses. Mingit ühiskonnavastest tendentsi ei olnud 

märgata, 

Kausalanalüütiliselt võib siin päästikuna võtta vaid väli­

seid asjaolusid: tööta olek ühel ajal abeilusolekuga ja 

sõbra mõjutus,

Kriminoloogiliselt: Alaväärtuslikkusetunne + tööta olek + mõjutus, 

с/ Protsess - kriminaalsed juhud»

A. To sünd, 20,11,1904. Kalakaupmehe poeg. Neljas seitsmest lapsest. 

Kolk lapsed ja ka muu perekond on korralikud inimesed. Ema 

suri а» 1918, Algkooli haridus, koolis hea edasi j 6Mine.
Tegu ja isik: Peale kooli lõpetamise omandas 1ha pagarikutse ja jäi töö­

tama sel alal; tööta ei ole olnud* Isa üteluse järele on ta 

kasvatanud poega usuliselt ning valjusti. Ema ja vanaema on 

väga usklikud inimesed. Ta oli lapsena väga tundelik ja Srn. 

Tundis alati häbi halva käitumise üle ja punastas selle üle.



Peale ema surma 14-aastaselt hakkas "ta kodus varastama as; 

nagu kingi riideid, kellasid jne. 1927 aastal paigutati 

ta vanglasse. Sealt kirjutab ta ornatundelikke kirju, lu­

bab ennast parandada, palub vabandust jne. Politsei pro­

tokolli järele mõisteti ta esmakordselt vanglasse 1927 

kahe kasti raunade varguse pärast. 1929 a, ta varastas 

samuti 2 kasti mune, 1930 mõned nahad ja hiljem vana üli­

konna. Tegutsmisviis on stereotüüpne: ta tarvitab alati 

sama trikki. Vangistamisel tunnistab ta süü üles ja tunneb 

häbi. Kausaalanalüüt iliselt on tegemist lapsepõlvest ala­

tes shüjobüümse iseloomuga, kuid hea laps. 14-aastaselt 

hakkab varastama, ilma et seda oleksid põhjustanud miljöö 

vol muud asjaolud. Ta tunneb igakord peale teo sooritamist 

häbi, kuid ei saa jätta neid tegusid sooritamata. Teod on 

stereot üübil ised • Joobnud olek etendab nähtavasti suurt 

osa: kergendab tungide esiletulekut.

Kriminoloogiliselt: Shüsotüümia + neurootiline konflikt + joobnud olek. 

.Kokkuvõttes võib püstitada neile kolmele tüübile järgmise lühikese 

karakteristika.

Karakterogeensed juhud, 
Atioloogiline valang: Sageli patoloogiline pärand. Mitu krimino­

geenset radikaali, kusjuures peaosa etendavad vigased intellektuaalsed 

tunnete- ja tahteomadused. Lahtipäästvald ümbruskonnafakt oreid ei saa 

sageli toestada.

Fenotüüp: Sageli vaimuhaiged, vol tahtenor^ad isikud.

Arenemine: Varakriminaalne algus - harjumuskurjategija - parandamatu 

2о Juhuslikud kurjategijad.

Atioloogiline valang: Pärandit ei ole. Radikaale on vähe vol puudu­

vad üldse. Sageli halb kestvusm11j68. Igakord 1ahtpaas6ad ümbruskonna- 
faktorid. ■
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Fenotüüp: Keskmiselt andekad, isikud, monel juhul vaimuhaige voi 

shüsotüümne.

Arenemine: Umbruskonnafaktoritest sõltuv»

3, Protsess kriminaalsed juhud, 

^bioloogiline valang: Pärandit ei ole, radikaale väga harva. Vale 

kasvatus on peapõhjuseks, sellest seesmine konflikt, mille keskpunktiks 

on sageli neurootiline süütunne, 

Fenotüüp: Hea andekusega isikud. Hästi arenenud eetika, Neurootili­

sed jooned*

Kaks peatüüpi: ühed otsivad süü enese seesmises tegutsemises, tei­

sed otsivad süüd välismaailmas; süüdi on kõik teised, vaid mitte tema»

Kriminaalpolitika,

Igasugune ratsionaalne võitlus kuritegevusega peab olema üles ehi­

tatud kuritegude vaimsele tundmisele. Ehkki, ütleb Langscheidt, me oleme 

kaugel seesmiste motiivide lõplikust tundmisest', võime toime panna siis­

ki eelolevate uurimuste põhjal teataval määral kriminaalpolitilisi 

vaatlusi»

Tähtsamaid ülesandeid on profülaktiliste abinõude tarvituselevõtt, 

Kuna uurimused on näidanud, et ei ole olemas pärandatud kuritegevust, 

peab algusest peale jõudma veendumusele, et eugeeniliste abinõudega ei 

saa siin midagi ära teha, Pearaskuspunkt peab olema koondatud varakrimi- 

sealse lapse kasvatamisele, ja lapse ümbruskonna korrashoidmisele. Eel­

nevates uurimustes oli hulk juhte, kus lapsed andusid juba varakult süü­

teole ja hiljem muutusid parandamatuteks kurjategijateks. Nende laste 

kasvatamisel peab olema rühenatu erilist hoolt tunnete- ja tahteelule, 

sest sel alal on olemas enamal jaol peavead ja nõrkused. Iseäranis ääid 

tulemusi võib oodata seal, kus peasüü langeb ümbruskonnale; kuid peab 

tähendama, et nende laste kasvatamine peab sündima hoolsasti ettevalmi.



78,

tatud kasvatajate kaudu: paljas paigutamine mingitesse kasvatuskodudesse 

võib mõjuda kastele isegi halvasti, sest iga last ei saa parandada val­

jusega.

Neurootiliste kurjategijate parandamisel peab kolge pealt pidama 

silmas seda, et kuritegevus põhineb peaasjalikult vigasel kasvatasul. 

Süütunne voi kättemaksuhimu asuvad ebaharmooniliselt teiste omaduste kõr­

val; seepärast peab neile pöörama kasvatamisel tähelepanu* Mis puutub 

teoaja isiku kasvatamisele, siis peab tähendama, et siin on tegemist 

suuremalt osalt vaimselt nõrkade isikutega, kes ei ole suutelised tegut­

sema normaalsetele inimestele omaste motiivide järgi» Kuritegevusest 

hoiduvad need isikud kolmel põhjusel:

1/ Karistus peab olema gii suur ja raske, et ta peletab eemale ini­

mesi kuritegevusest. Karistusena esineb pääasj aiikult vabadusevõtmine ja 

see ei ole esimesel korral pikk. Kui süüdlane teist voi kolmandat korda 

mõistetakse kinnipidamiskaristusele, ei ole hirm vangla eest enam nii 

suur ja sel viisil on raske saavutada positiivseid tulemusi» Seepärast 

arvab Langs ehe i d t, et karistus olgu esimesel korral vali ja alati tingi* 

musi. Teade karistusest ärgu kantagu ajalehtede abil laiali, sest kui on 

juba rikutud süüdlase nimi, langeb välja kuritegevuse tähtsamaid takis­

tusi. Vaimselt defektseid kurjategijaid seisavad arstliku valve all, kus­

juures nende asutiste all ei tule mõelda vaid vaimuhaigusteparandamisasu- 

tisi, vaid kõiksugu instituute, nagu joodikute kodud, psühhopaatilised 

asutised, pedagoogilised parandusmajad jne.

2/ Armastus karistava ühiskonna vastu peab olema nii suur, et süü­

tegija sellepärast hoidub uutest kuritegudest. See faktor ei tule üldse 

kne alla.

3/ Soodus kuriteosthoidumisel peavad olema suuremad, kui need, mi-
da pakub kuritegu uuestikordasaatmine. Siin etendab tähtsat osa tingi- 

musikaristmisinstituut, kuid seda vaid normaalsete vaimu omadustega isi 
kute juures.
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Vaimselt defektsed kurjategijad on sageli ükskõiksed selle vastu ja 

peale selle on see intituut ikkagi vaid tarvitatav esmakordsel süü­

dimõistmisel» Siiski ei tohi ala hinnata tingimusi karistamist»

Kurjategijate parandamine pakuks nagu eelpoolöeldust võime järel­

dada, paremaid väljavaateid edule pedagoogika, patoloogia ja psühho­

loogia rakendamisel tööle®

Sellest Prof. LangscheidtTi huvitavast ja põhjalikust tööst, mil­

lest siin on toodud väljavõtteid, on võimalik nii mõndagi välja luge­

da ja. rakendada tööle. Eriti neil Eestis on huvitav terve selle pro­

bleemi teaduslik käsitlemine, sest meil ei ole veel üldse avaldatud 

sellelaadilist tööd ja samuti on kuritegevuse sellele küljele pühen­

datud vähe hoolt. Lääne Euroopa riikides nagu Hollandis, end. Austri­

as, Prantsusmaal jne. on just karakteroloogilistel alustel loodud mit­

meid parandamiskatsekodusid ja kasvatusmaju» Eriti on seejuures pühen­

datud noorsoole hoolt, mis tegevus oma korguspunkti on leidnud Hollan­

dis kus igatepidi tahetakse vältida vangla kui karistusasutise etteku­

jutust ja kus noorele kurjategijale vaadatakse kui haigele, kes tuleb 

ravida, kuigi vahest karmide rohtudega. Suvel 1938 Hollandis olles 

võisin isiklikult tutvuda seal tarvitatavate meetoditega ja, nagu sele­

tasid kasvatajad, on need uued alused andnud pönoloogias häid tulemusi. 

Seejuures peab muidugi pidama silmas, et Lääne Euroopa, iseäranis Hol­

landi, elanikud Ida Euroopa elanikest suuresti erinevad oma iseloomu 

poolest, samuti on seal elutingimused hoopis teised. Mõrra olud, mil­

liseid on uurinud prof. Langscheidt, on hulga paremini võrreldavad meie 

oludega.

Kui me räägime norra ja eesti kuritegevuse võrdlusest, siis peame 

Pidama silmas, et see on võimalik vaid üksikute objektiivsete andmete 

kohta kuna, nagu eelpool mainitud, meil ei ole avaldatud karakteroloogia
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alal mingeid toid ja me peame piirduma, kriminaalpolitseis ja kohtute 

arhiives kogutud materjali avaldamisega. Muidugi ei saa siin juttu 

olla teaduslikust uurimisest® Kuid need andmed pakuvad siiski mõningaid 

toetuspunkte Lngscheidt’i avaldatud ürituste rakendamiseks tööle® 

Seepärast olgu järgmine peatükk pühendatud vargaile ja murdvargaile 

Eestis®

Vargad ja murdvargad Eestis®

Nagu juha eelpool mainitud võib allpool kirjutatav koosnejaid 

neist andmeist, mis meil on leida kriminaalpolitseis, kriminaal muuse­

umis ja kohtute arhiives, sest karakteroloogilisi uurimusi pole pandud 

meil toime® Kui me nende andmetega tahame tegutseda siinkohal, siis 

võib see toimuda vaid puht väliste tunnuste kirjeldamise näol® Võttes 

hulgaliselt kokku neid väliseid tunnuseid, jõuame lõpuks välja statis­

tikani: kuid nagu me eelpool nägime oli just prof® Langscheidt statis­

tika suurim vaenlane® Kuna statistikaga vaimseid omadusi ei saa haarata, 

on väga arusaadav, et politseilisel tööl ei ole üldse pandud rõhku 

nendele omadustele. Ainuke viis, kuidas teatud tüüpideni volks jõuda 

välja, on kriminaalantropoloogia tarvituselevõtt. Kuid, kuna see Lombro- 

so loodud õpetus praegu leiab ainult osalt tunnustust, võib sellele 

õpetusele loodud statistika olla küllaldaselt vaidlev® Antropoloogiat 

tarvitatakse meie politseis võrdlemisi laialt, kuid mitte teatud tüü­

pide püstitamiseks, vaid lihtsalt identifitseerimisabinouna® Kagu näha 

eelpool näpujälgede kartoteegi läbirääkimisel on igal üksikul regis­

treerimiskaardil märgitud kehalised andmed® Säärasena tarvitatukteten- 

dab Lombroso õpetus kindlasti tähtsa lüli jälitamiseprotsessis. Väli­

seid tunnuseid, mis me siinkohal tahame vaadelda, võime julgesti aval- 

dade ka statistika näol, sest need ei baseeru teaduslikul uurimisel, 

■vall faktilisil andmeil. Sellisena materjalina tahan siinkohal tuua:
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andmed, kjategijate vanaduse kohta, nende hariduse ja elukutse kohta 

ja lõpuks oleks huvitav vaadata ühe keskmise varga tööd ja arenemist 

omal alal üksikasjalikumalt.

Kogepealt oleks huvitav, kui suur üldse on meil Eestis kuritege­

vus, ja teiseks on huvitav, kui suure osa neist süütegudest langevad 

varavastaste! e süütegudele eriti vargusele ja murdvargusele. Vastust 

neile küsimusile võime umbkaudselt saada, kui vaatleme Tallinna - Har­

ju kriminaal politseis registreeritud süütegusid. Võtame selleks ühe 
keskmise kuu andmeid1^ Selle kuu jooksul on Tallinna - Harju kriminaal 

politseis üldse voetud kriminaalkorras vastutusele 334 isikut. See tä­

hendab, et päevas on vastutusele voetud keskmiselt rohkem kui 11 isikut 

Võrreldes prefektuuri piirkonna elanikkude üldarvuga on see arv küllal­

daselt suur. Edasi langeb selles arvust peagu pool osa /45$/ vargustele 

ja murdvargustele. Varguste ja murdvarguste eest on selle kuu jooksul 

vastutusele voetud 153 isikut. Röövimine, omandamine jne. ei ole siia 

sisse arvatud. Need 153 juhtu langevad järgmiselt üksikutele isikutele:

Soo järgi: mehi 122

naisi 31

Vanaduse järgi:

14 * 15 aastat vana 4

18 - 20 M . и 38

21 — 30 w v 48

31 — 40 n n 39

41 - 50 П w 18

51 — 60 TT n 8

öl -» 70 П П 2

Neli juhtu 14 - 15 aasta vanaduses ei ole arvatud 153 juhu hulka, sest 

need loetakse eraldi lastsüütegude hulka. Me näeme, et üle poole kõi­

gist süütegijaist olid alla 30ne aasta vanad. Süüteo motiivide kohta 

) Onokmad m Wculli Ruw 16Aa .
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ei ole meil midagi teada, kuid paistab et need andmed viitavad isikute 

' aral ri m Inaalsusele p Järgnevalt vaatame nende 153 juhu jagunemist selle 

järgi, kas isikud on varemalt kohtu poolt karistatud voi mitte« Selle 

kohta saame järgmise pildi:

Karistamata ......................................... 84

Tingimusi karistatud ............................. 19

1 kord " • • . • • 19

2 korda n • • • • • 19

3 " n ......................................8

1 ja rohkem korda karistatud . , 4

Sellest tabelist näeme ühte väga kurba asja ja nimelt seda, et järel­

kasv varaste peres on kohutavalt suur» Kuna meil 1937 aastal ei ole ol­

nud mingit töotutööliste8 ega majandusliku depressiooni küsimust, ei voi 

vaadata sellele asjaolule kui möödaminevale nähtale, vaid peab otsima 

selle põhjusi. On selge, et siin esiteks ei ole tegemist ühe põhjusega, 

Vaid mitmelaadiliste oludega ja teiseks on selge see, et me koike neid 

põhjusi eimsuuda leida» Ühel küsimusel on aga õigus esile kerkida ja 

nimelt, kas meil ei oleks otstarbekohane Lääne Euroopa riikide eeskujul 

võtta tarvitusele rohkem profülaktilisi vahendeid ja vähem karistusi» 

"riminaal politsei võib Õigusega olla uhke selle peale, et varguste alal 

lÕpetetud juurdluste arv oh minimaalne, sest tama töö on süütegude jäli­

tamine ja selle töö on ta teinud eeskujulikult. Meie,kui ühiskonna,töö 

°n aga ühiskonnaliikmete kasvatamine; ja kui me arvestame seda, et umbes 

1 ,Ž meessoost elanikest iga aasta karistatakse, siis ei voi keegi ütel- 

8 et ühiskond eh teinud korralikult oma töö. Tööpolgurite töölaagri 

isseseadmine on kindlasti suur edusamm selles suunas, kuid sellega ei 

tohi lõppeda pingutused, iseäranis halbades oludes elavate laste kasva­

tamises on veel palju tööd ära teha.

Kuid veel üks asjaolu paistab selles tabelist silma, ja nimelt see 
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et tingimusi karistatud, retsidivistide arv on sama suur, kui nende arv, 

kes üks voi kaks korda on karistatud. Langscheidt tahab sisse seada 

obligatoorse tingimuskaristamisinstituuti ja loodab sellest kuritege­

vuse tagasiminekut. Kas ta saavutab oma eesmärki seeläbi, on vähemalt 

selle tabeli järele küll kaheldav» Kuid peab pidama silmas, et selle tab 

beli järgi ei saa teha järeldusi, sest esiteks nõudis Langscheidt sel 

puhul igal juhul suure karistuse määramist ja teiseks eraldas Langscheidt 

siit kolk juhud, kus oli tegemist vaimlise defektiga. Meie ei saa seda 

teha, sest selle kohta puuduvad andmed. Seetõttu eelolev tabel ei räägi 

vastu Langscheidt'iie« .

Järgnevalt vaatame nüüd hariduslikke ja kutseküsimusi. Hariduse 

kohta puuduvad täielikud andmed; on vaid teada, et minu välja voetud. 

50 juhul hulgast omavad kõik algkooli hariduse. Kas nad on lõpetanud 

algkooli ja kuidas nad on jõudnud edasi, selle kohta puuduvad andmed. 

Palju ei ole näha sellest msterjeli st, kuid see on kindel, et kõrgemat 

haridust kui algkooli oma, keegi ei oma väljavõetud juhtumite hulgas, 

nii et võib oletada, et siin on ikkagi tegemist alamatest kihtidest isi­

kutega. Seda muidugi ei saa kindlasti järeldada, kuid ka järgnev kutsete- 

jagamistabel viitab sellele. Kutsete järgi jagunemine oli järgmine: 

Tööline . .... 4

Kingsepp. . . . . 3

Lukusepp. . . * . 2

Müürisepp . . . o 2

Sulane . .... 2

Juukseloikaja . . . 1 

Elektromontöör. . . 1 .

Avalik naine . . « 1

Voorimees . . . , 1

Endine riigiametnik . 1
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Pagar e . • 6 о • 1

Kodime ülalpidamine . 1

Rätsep. 0 • . e • oi

Elukutseta ♦ e • e 29

Sellest tabelist näeme esiteks, et ei ole ühtegi juhtu, kus isik oleks 

seisnud mingifkõrged vastutaval kohal. Teiseks aga me näeme, et üle poole 

isikuist ei ole valinud, omale üldse elukutset. Et seda teha veel silma­

paistvamaks, toon järgnevalt elukutsetutejagunemistabeli vanadusastetess 

Selle Järgi oli elukutsetuid:

Alla 18 aasta 5

18 - 20 r vahel 2

20 - 25 и M 8

25 - 30 и 11 5

30 - 35 ii 11 8
v
Ule 35 и 1

Kui peame meeles, et ühelgi juhul ei olnud kõrgemat haridust kui algkooli 

oma, siis võime järeldada sellest, et 18-aastaselt juba igaüks oleks või­

nud valida omale kutse« Seega ei saa ütelda, et elukutseta olek ripneks 

välistest, isikust sõltumatutest, asjaoludest. Ka see väide ei pea pai­

ka, et tööpuuduse pärast osutus kutse valimine võimatuks, sest tööpuu­

dust ei olnud meil 1937 aastal, vaid vastupidi tööjoude toodi välis­

maalt« Võime järeldeia, et Igatahes enamik neist juhtudest tahtis elata­

da ennast eranditult kuritegevuse abil. Säärast suhtumist ühiskonda võib 

vaevalt parandada sel teel, et isikuid paigutatakse vangimajja paariks 

kuuks voi olgugi retsediivjuhul paariks aastaks. Siin on tõenäoliselt 

tegemist mitte juhuslikke kurjategijaiga, vaid karakterogeensete juhtu­

dega. Kuivõrd siin tegemist on vaimselt defektsete - LangscheidtTi mõt­

tes - isikutega, seda on muidugi võimata politseiandmete abil määrata 

kindlaks, kuld siin näib ikkagi tarvihinevat mitte ainult rktsioonr
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vaid ka preventiivvahendid:

Lõpuks tahan tuua ühe murdvarga tehingute üksikasjalisema, kirjel­

duse, et saada sellest umbes kujutust, kuidas areneb siisugene isik 

omal tööalal ja kuidas ta <ärk järgult täiendab« Töötamispaik oli meie 

kodumaa suurimaid linnu. Andmed on pärit kriminaalpolitseist.

8. on sündinud 2.4.1907 a. Isa oli tööline. S. sai algkooliharidu­

se ja oli suur spordiharrasta^a. Kuna isa käis tööl» ei olnud kedagi 

kodus kes oleks võinud kasvatada raskepärase iseloomuga poissi. Peale 

selle ei näi kodune miljöö olevat olnut kõige parem. Selle kohta puudu­

vad kindlad andmed. Igatahes ei ole kodus olnud kuritegelikke mõjutusi; 

kuritegevusele on So andunud siiski võrdlemisi varakult. Alguses toime­

tas ta väiksemaid vargusi, kus just avanes selleks võimalus; tal ei ol­

nud mingeid tööriistu ega kogemusi. Ka ei ole S. sel alal olnud õpeta­

jaid, vaid ta on ise õppides alati üksinda teostanud omi vargusi. Esi­

mene suurem retk oli korterisse tungimiskatse ukse puuosade lõhkumis­

teel. See ei olnud juba enam juhuslik asjade kaasavõtmine, vaid kava­

kindlalt ettevõetud murdvargus. Ehki sel korral vargus ebaõnnestus, sest 

8. oli vilumata ja tekitas müra, oli ta ajendiks kolgele hil j emtoimitua 

korterivargusile. Ameti poolest oli S. tööline, nii et vargused olid 

vaba aja produktiivne kasutamine. Kuna ta oli poissmees ja elas üksinda, 

ei olntd kedagi kel oleks võinud tekkida kahtlusi vol kellele ta oleks 

võinud tahes vol tahtmata reeta omi saladusi. Vargusi on S. toimetanud 

nähtavasti spordina, sest tal oli raha elamiseks oma teenistusest. Alko­

holi ts ei tarvitanud, sest ta oli suur sporditegelane, muuseas on ta esi­

tanud Eestit ka välismaal. Vangistamisel leiti S.'i juures muugipära 

ühes mitmekümne keelega, järeletehtud patentvotmeid ja palju muid korteri­

vargusteks vajaminevaid esemMd. Et ta aja jooksul oli korjanud kogemu- 
siftoendas muuseas see,ta juures leiti nahkkindasorm, millega ta vältis 

näpujälgede tekkimist töötamisel lukkude kallal. 21 . nov. 1931 a. tabati 
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ta teo pealt ja vangistati. Kohtulikult voeti S. vastutusele mitte vä­

hem kui 42 korteri- ja nende varguste eest. Kui me peame meeles, et s. 

oma vangistamisel vaid oli vana 24 aastat, võime ütelda, et see arenemi­

ne on toiminud võrdlemisi lühikese aja jooksul. Psühholoogilisest vaa­

tekohast on see juht küllaltki huvitav, kuid kahjuks on võimata valgus­

tada seda külge andmete puudulikkuse pärast. Psühholoogiline kuritegude- 

uurimine viiks kindlasti samm edasi kuritegevusega võitlemises, sest 

just siin peitub, nagu Langscheidt on näidanud, hulk kuritegevuspohjusi. 

Seepärast peab lootma, et juba oleva väga eduka kuritegude jälitamise 

kõrval varsti voetakse tarvitusele ka teaduslik psüühiline võitlus ku­

ri tegevusega.
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